



Πανεπιστήμιο Αθηνών
Εργαστήριο Ευρωπαϊκής
Ενοποίησης και Πολιτικής
(ΕΕΕΠ)
eep.pspa.uoa.gr
Email: newsletter_eep@pspa.uoa.gr
Τηλ: 2103689535.



Ελληνικό Κέντρο
Ευρωπαϊκών Μελετών

Ενημερωτικό Δελτίο

για τις

ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

Τεύχος 42, Ιούλιος 2008.

ΚΩΔΙΚΟΣ: 6029

Π.Κ. Ιωακειμίδης, «Η Γαλλία στην Προεδρία της Ε.Ε.»	3
Επισκόπηση	4
Φάκελος: Η Γαλλική προεδρία του Συμβουλίου της Ε.Ε.	8
Παρακολούθηση των εκθέσεων διεθνών οργανισμών, μη κυβερνητικών οργανώσεων και της επιστημονικής έρευνας για την ελληνική οικονομία και την Ε.Ε.	20
- Παγκόσμιο οικονομικό πανόραμα (αναθεώρηση), World Economic Outlook Update, 29/1/2008,	
Τύπος	22
- Ελληνικός	
- Ξένος	
Τεκμηρίωση	22
- Επισκόπηση Έρευνας.	
- Τεκμηρίωση.	
Εκδηλώσεις	26



**ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΟΠΙΩΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ (ΕΕΕΠ)
Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης
Τομέας Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών**

Το Εργαστήριο Ευρωπαϊκής Ενοποίησης και Πολιτικής (ΕΕΕΠ) ιδρύθηκε το Νοέμβριο του 2002 στο Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης της Σχολής Νομικών, Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Το Εργαστήριο έχει ως αποστολή ανάμεσα σε άλλα:

- τη συστηματική παρακολούθηση, ανάλυση, ερμηνεία και αξιολόγηση των εξελίξεων στον Ευρωπαϊκό χώρο,
- τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώσεων με άλλα ακαδημαϊκά ή ερευνητικά ιδρύματα στην Ελλάδα και το εξωτερικό και
- τη συμμετοχή σε εθνικά, κοινοτικά ή διεθνή προγράμματα

Διευθυντής Εργαστηρίου: Καθηγητής Πάνος Καζάκος

Υπεύθυνη Ερευνητικής και Διαχειριστικής Στήριξης Εργαστηρίου: Κλεοπάτρα Ματσουκά

Επιστημονικό Συμβούλιο: Π. Κ. Ιωακειμίδης, Π. Καζάκος, Ν. Μαραβέγιας, Μ. Τσινισιζέλης, Λ. Τσούκαλης, Κ. Υφαντής, Ι. Υφαντόπουλος, Π. Βαρβαρούσης, Σ. Βέρνυ, Ε. Δούση, Κ. Μπότσιου

Με το Εργαστήριο συνεργάζονται επίσης μέλη ΔΕΠ άλλων Πανεπιστημίων



**ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ
(ΕΚΕΜ), Ξενοφώντος 4, 105 57 Αθήνα**

Το Ελληνικό Κέντρο Ευρωπαϊκών Μελετών (ΕΚΕΜ) ιδρύθηκε το 1988.

Είναι Κρατικό Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου και εποπτεύεται από το Υπουργείο Εξωτερικών. Κύρια αποστολή του ΕΚΕΜ είναι η προαγωγή της μελέτης των ευρωπαϊκών θεμάτων. Το Κέντρο αποτελεί συμβουλευτικό βραχίονα του Υπουργείου Εξωτερικών καθώς και φορέα παραγωγής καινοτόμων ιδεών και ρεαλιστικών προτάσεων στην προσπάθεια διαμόρφωσης και εφαρμογής μιας ολοκληρωμένης και συνεκτικής ευρωπαϊκής πολιτικής στη χώρα μας. Το ΕΚΕΜ είναι, επίσης, επιφορτισμένο με την ενημέρωση των Ελλήνων πολιτών σχετικά με τη λειτουργία και τις δράσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ταυτόχρονα, αποδίδει ιδιαίτερη σημασία στην ανάπτυξη του ανθρώπινου κεφαλαίου, αναλαμβάνοντας σειρά πρωτοβουλιών μετεκπαίδευσης και δια βίου μάθησης, πάντοτε σε ζητήματα ευρωπαϊκών πρακτικών και διακυβέρνησης. Το Κέντρο διοικείται από επταμελές Διοικητικό Συμβούλιο και το ερευνητικό έργο του εποπτεύεται από δεκαμελές Επιστημονικό Συμβούλιο.

Πρόεδρος Δ.Σ. & Γενικός Διευθυντής: Ι. Κοφίνης, Αντιπρόεδρος Δ.Σ.: Κ. Υφαντής,
Μέλη Δ.Σ.: Στάθης Ευσταθιάδης, Διονύσιος Ζώης, Παναγιώτης Λιαργκόβας, Μαρία Μαρινάκη,
Θώμας Μούτος,

Μηνιαία Έκδοση

Ιδιοκτήτης: Εργαστήριο Ευρωπαϊκής Ενοποίησης και Πολιτικής, Αιόλου 42-44, 105 60 Αθήνα

Εκδότης: Πάνος Καζάκος, Διευθυντής Εργαστηρίου Ευρωπαϊκής Ενοποίησης και Πολιτικής
Αιόλου 42-44, 105 60 Αθήνα

Επιστημονικός Υπεύθυνος Δελτίου: Καθηγητής Π. Κ. Ιωακειμίδης

Συντακτική ομάδα: Δρ. Άννα Βαλλιανάτου (υπεύθυνη σύνταξης), Κλεοπάτρα Ματσουκά.

Στο τεύχος αυτό συνεργάσθηκε επίσης η Μάρω Λαγκαδινού.

Για τυχόν παρατηρήσεις και σχόλια: 2103689535, newsletter_eeep@pspa.uoa.gr

Η έκδοση γίνεται σε συνεργασία με το Ελληνικό Κέντρο Ευρωπαϊκών Μελετών (ΕΚΕΜ).

Π.Κ. Ιωακειμίδης, Καθηγητής Πανεπιστημίου Αθηνών και μέλος του Δ.Σ. του ΕΛΙΑΜΕΠ.

«Η Γαλλία στην Προεδρία της Ευρωπαϊκής Ένωσης»

Η Γαλλία ανέλαβε την 1^η Ιουλίου και για τους επόμενους έξι μήνες την προεδρία (του Συμβουλίου) της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Και η υπόλοιπη Ευρώπη κρατά την αναπνοή της. Ο πρόεδρος της Γαλλίας Ν. Σαρκοζύ έχει καταστρώσει μεγαλεπίβολα σχέδια για την εξάμηνη προεδρία που στοχεύουν να σηματοδοτήσουν «την επιστροφή της Γαλλίας στην Ευρώπη», μετά το τραύμα της απόρριψης του Ευρωπαϊκού Συντάγματος, το 2005. Ορισμένα από τα σχέδια αυτά έχουν ομολογουμένως εκτροχιασθεί ως αποτέλεσμα της καταψήφισης της Συνθήκης της Λισσαβώνας από την Ιρλανδία και τη συνακόλουθη αναβολή στην έναρξη ισχύος της εν λόγω Συνθήκης. Έτσι η Γαλλία ως προεδρία πρέπει πρώτα απ' όλα να χειρισθεί τη νέα κρίση στην Ένωση, να διασφαλίσει δηλαδή τη διάσωση της Συνθήκης. Και για την άσκηση αυτή η Ευρώπη χρειάζεται σοβαρή πολιτική ηγεσία. Γιατί, παρά τα όσα λέγονται και γράφονται, το κύριο πρόβλημα της Ευρώπης, δεν είναι ότι «δεν ακούει τους πολίτες της». Το βασικό πρόβλημα και έλλειμμα είναι η απουσία ισχυρής, οραματικής ηγεσίας που θα μπορούσε να λάβει τις τολμηρές και αναγκαίες εκείνες αποφάσεις για την προώθηση της ενοποίησης. Αντίθετα, αυτό που έχουμε σε ευρωπαϊκό επίπεδο είναι πολιτικούς ηγέτες φοβισμένους και υποταγμένους στις πλέον ακραίες εκδοχές του λαϊκισμού από τη μια μεριά, και από την άλλη Αριστερές δυνάμεις που με τη στάση τους εννουχίζουν την Ευρώπη και διασφαλίζουν έτσι την κυριαρχία των ΗΠΑ σήμερα και κάποιων άλλων δυνάμεων αύριο (Κίνας, Ινδίας). Πρόκειται για την πλέον κοντόφθαλμη προσέγγιση. Γιατί είναι δύσκολο να κατανοήσει κάποιος ποιό ακριβώς είναι το σημαντικό σημείο από τη Συνθήκη της Λισσαβώνας που ενοχλεί τις Αριστερές δυνάμεις ώστε να τάσσονται οι περισσότερες απ' αυτές εναντίον (όπως τάσσεται η ακροδεξιά και οι Αμερικανοί νεο- συντηρητικοί οι οποίοι και χρηματοδότησαν την εκστρατεία ενάντια στη Συνθήκη στην Ιρλανδία). Θα είναι επομένως θετικό εάν η Γαλλία καταφέρει να δείξει τις ηγετικές εκείνες ικανότητες που χρειάζεται σήμερα η Ευρωπαϊκή Ένωση με την προώθηση μιας δέσμης κρίσιμων αποφάσεων, από τα θέματα της κλιματικής αλλαγής μέχρι αυτό της Ευρωπαϊκής άμυνας.

ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ

Το τακτικό ευρωβαρόμετρο για την Ελλάδα¹.

Το τακτικό Ευρωβαρόμετρο 69.2 διεξήχθη στο διάστημα μεταξύ της 25ης Μαρτίου και της 4ης Μαΐου 2008. Η έρευνα διεξήχθη στα 27 κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σε τρεις υποψήφίες για ένταξη χώρες (Κροατία, Τουρκία και πΓΔΜ), καθώς και στην «περιοχή όχι υπό τον άμεσο έλεγχο της Κυπριακής Δημοκρατίας (Τουρκοκυπριακή Κοινότητα)».

Τα κυριότερα αποτελέσματα της έρευνας είναι τα ακόλουθα:

- Οι Έλληνες πολίτες, ενώ στην πλειονότητά τους (65%), δηλώνουν ικανοποιημένοι από την καθημερινή τους ζωή (Ε.Ε.-27: 77%), εκφράζουν ανησυχία με το ίδιο ποσοστό (65%) για την αγοραστική τους δύναμη.
- Υψηλό ποσοστό του ελληνικού δείγματος (65%) ομολογεί ότι δυσκολεύεται να πληρώσει όλους τους λογαριασμούς που επιβαρύνουν σε μηνιαία βάση το νοικοκυριό τους (Ε.Ε.-27: 47%).
- Επίσης, εκφράζουν απαισιοδοξία προβλέποντας ότι τόσο η οικονομική κατάσταση όσο και η εργασιακή κατάσταση στην Ελλάδα θα χειροτερέψουν τους επόμενους 12 μήνες (65% & 66% αντίστοιχα).
- Οι Έλληνες φαίνεται να μην ανησυχούν τόσο για την πορεία της ευρωπαϊκής οικονομίας καθώς το 43% των ερωτηθέντων δεν προβλέπει κάποια αλλαγή, είτε θετική είτε αρνητική.
- 8 στους 10 ερωτηθέντες εκφράζουν απαισιοδοξία για την επόμενη γενιά, καθώς πιστεύουν ότι η ζωή αυτών

που είναι στην παιδική ηλικία σήμερα θα είναι δυσκολότερη από αυτή που βιώνουν οι ίδιοι.

- Οι Έλληνες ερωτηθέντες δηλώνουν ότι η κατάσταση που επικρατεί στην Ελλάδα είναι χειρότερη συγκρινόμενη με αυτή των υπόλοιπων χωρών της Ε.Ε.
- Προβληματισμός εκφράζεται από σημαντική μερίδα της ελληνικής κοινής γνώμης για την κατάσταση της απασχόλησης (Ελλάδα.: 92% - Ε.Ε.-27: 57%), για την κατάσταση της οικονομίας (Ελλάδα.: 91% - Ε.Ε.-27: 56%), για το κόστος διαβίωσης (Ελλάδα.: 91% - Ε.Ε.-27: 72%), για τις τιμές της ενέργειας (Ελλάδα.: 87% - Ε.Ε.-27: 73%), καθώς και για την ποιότητα της ζωής (Ελλάδα.: 52% - Ε.Ε.-27: 48%).
- 6 στους 10 Έλληνες πολίτες εμπιστεύονται την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ελλάδα.: 59% - Ε.Ε.-27: 50%).
- Το 51% της ελληνικής κοινής γνώμης (Ε.Ε.-27: 58%) δεν εμπιστεύεται τη Βουλή των Ελλήνων.
- Ποσοστό 66% των Ελλήνων δεν εμπιστεύεται την ελληνική κυβέρνηση.
- Αρνητική πρωτιά για τους Έλληνες καθώς, περισσότερο από κάθε άλλο ευρωπαίο πολίτη, δηλώνουν παντελή έλλειψη διαφάνειας στην ελληνική δημόσια διοίκηση (86% - αθροιστικά: «καθόλου διαφάνεια 55%» + «όχι και τόση διαφάνεια 31%»).
- Οι Έλληνες, περισσότερο από κάθε ευρωπαίο πολίτη, δεν εμπιστεύονται την τηλεόραση, σε ποσοστό 72%.
- Το 65% των Ελλήνων και το 50% των ευρωπαίων πολιτών τείνουν να μην εμπιστεύονται το θεσμό του τύπου.

¹ ec.europa.eu/ellada/news/news/20080709_eurobarometre69_el.htm

- Η ελληνική κοινή γνώμη εκφράζει δυσπιστία απέναντι στο θεσμό του ραδιοφώνου (Ελλάδα.: 52%).
- Δυσπιστία εκφράζεται στην Ελλάδα για το διαδίκτυο (64%)

Αναφορικά με την αρμοδιότητα λήψης αποφάσεων σε επιμέρους πολιτικές στις οποίες ασκείται πολιτική είτε μεμονωμένα από την Ελληνική Κυβέρνηση είτε από κοινού με την Ε.Ε., η Ελληνική κοινή γνώμη τάσσεται πλειοψηφικά υπέρ της λήψης αποφάσεων από την Ελληνική Κυβέρνηση για 12 από τους 20 τομείς που παραθέτει η έρευνα.

- Σημαντική μερίδα της Ελληνικής κοινής γνώμης αξιολογεί θετικά τη συμμετοχή της Ελλάδας στην Ε.Ε. (Ελλάδα.: 47% - Ε.Ε.-27: 52%).
- 7 στους 10 Έλληνες πολίτες (73%) πιστεύουν ότι η Ελλάδα έχει ωφεληθεί από τη συμμετοχή της στην Ευρωπαϊκή Ένωση (Ε.Ε.-27: 54%).
- Η πλειοψηφία της Ελληνικής κοινής γνώμης, σε ποσοστό 51%, τάσσεται υπέρ μίας Ευρωπαϊκής Νομισματικής Ένωσης.
- Η πλειονότητα της Ελληνικής κοινής γνώμης τάσσεται υπέρ μίας κοινής εξωτερικής πολιτικής μεταξύ των κρατών-μελών της Ε.Ε. προς άλλες χώρες (Ελλάδα.: 80% - Ε.Ε.-27: 68%) και μίας κοινής πολιτικής άμυνας και ασφάλειας μεταξύ των κρατών-μελών της Ε.Ε. (Ελλάδα.: 82% - Ε.Ε.-27: 76%).
- Γενικότερα για το μέλλον της Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι Έλληνες, στην πλειονότητά τους (Ελλάδα.: 62% - Ε.Ε.-27: 63%), εκφράζουν την αισιοδοξία τους
- 6 στους 10 Έλληνες πολίτες (62%) υποστηρίζουν την προοπτική μιας μεγαλύτερης διεύρυνσης της Ε.Ε. με την ένταξη κι άλλων χωρών μέσα στα επόμενα χρόνια (Ε.Ε.-27: 47%).

- Έλληνες και οι ευρωπαίοι πολίτες διακρίνουν την ετοιμότητα χωρών όπως η Ελβετία, η Νορβηγία και η Ισλανδία, ενώ τάσσονται κατά (οι Έλληνες περισσότερο από τους υπόλοιπους ευρωπαίους πολίτες) στην πιθανότητα ένταξης της Τουρκίας (Ελλάδα.: 78% - Ε.Ε.-27: 55%), της Πρώην Γιουγκοσλαβικής Δημοκρατίας της Μακεδονίας (Ελλάδα.: 76%, το υψηλότερο αρνητικό ποσοστό της έρευνας - Ε.Ε.-27: 43%), της Αλβανίας (Ελλάδα.: 68%, από τα υψηλότερα αρνητικά του δείγματος - Ε.Ε.-27: 51%) και του Κοσόβου (Ελλάδα.: 58% - Ε.Ε.-27: 50%).

Η ανοικοδόμηση του Κοσόβου.

Η διεθνής κοινότητα έχει δεσμευτεί να επενδύσει €1,2 δισεκατομμύρια για την ανοικοδόμηση του Κοσόβου, με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να βάζει περίπου €508 εκατομμύρια για να καλύψει τα οικονομικά κενά της Πρίστινας από το 2009 ως το 2013. Στην ομιλία του στη Διάσκεψη για δωρεά προς το Κόσοβο στις 11 Ιουλίου, ο Επίτροπος για την διεύρυνση Olli Rehn τόνισε ότι το Κόσοβο είναι καθαρά ένα ευρωπαϊκό ζήτημα. Επεσήμανε ότι τα χρήματα που μαζεύονται για το Κόσοβο δεν είναι θέμα διπλωματίας, αλλά η πιο απτή απόδειξη της δέσμευσής μας στην περιοχή και τα Δυτικά Βαλκάνια, ανέφερε ο Olli Rehn. Το Κόσοβο είναι μια από τις πιο υπανάπτυκτες οικονομίες στην Ευρώπη και είναι ιδιαίτερα εξαρτώμενο από τις ξένες επιχορηγήσεις. Από το 1999 ως το 2007, όταν η περιοχή βρισκόταν κάτω από την άμεση διοίκηση των Ηνωμένων Εθνών, η Πρίστινα ωφελήθηκε με ποσό περίπου €3.5 δισεκατομμυρίων σε μια πρώτη προσπάθεια ανοικοδόμησης. Εντούτοις, ο επίσημος δείκτης ανεργίας παραμένει σε

ανησυχητικά επίπεδα, περίπου στο 43%, με κατ' εκτίμηση ακόμα υψηλότερο δείκτη ανεργίας στη νεολαία, περίπου 60%. Ο δείκτης οικονομίας στο Κόσσοβο αυξήθηκε κατά 4.4% το 2007, με πληθωρισμό 13.6% τον Απρίλιο του 2008. Το μεγαλύτερο μέρος των χρημάτων για το Κόσσοβο πρόκειται να προέλθει από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ενώ θα ακολουθήσει αμερικανική συμβολή περίπου \$400 εκατομμυρίων. Εκτός από τα χρήματα που θα δώσει η ΕΕ, η Γερμανία έχει δεσμευτεί για οικονομική βοήθεια ύψους €100 εκατομμυρίων, και η Αγγλία έχει επιβεβαιώσει ποσό αξίας £23 εκατομμυρίων. Χώρες της ΕΕ που δεν έχουν ακόμα αναγνωρίσει το Κόσσοβο όπως η Σλοβακία, δε δεσμεύθηκαν για οποιαδήποτε μορφή οικονομικής βοήθειας και συμμετείχαν στη διάσκεψη ως παρατηρητές. Ο Olli Rehn αναγνώρισε ότι αρκετοί διεθνείς χορηγοί και μέλη της Ε.Ε. έχουν εκφράσει τις ανησυχίες τους για το κατά πόσο το Κόσσοβο θα μπορέσει να απορροφήσει τόσο μεγάλα χρηματικά ποσά. Τώρα εξαρτάται από τον πληθυσμό και τα όργανα του Κοσσοβού να ανταποκριθούν στις προσδοκίες που οι ίδιοι έθεσαν στα μάτια της διεθνούς κοινότητας. Από την πλευρά του ο Πρωθυπουργός του Κοσσοβού Hashim Thaci, προσπάθησε να καθυσυχάσει αυτούς τους φόβους λέγοντας ότι καμία δωρεά δεν θα πάει σε λάθος κατεύθυνση και ότι η κυβέρνηση θα δείξει μηδενική ανοχή σε τυχόν απόπειρες κατασπατάλησης των χρημάτων. Όταν ρωτήθηκε για τις προοπτικές του Κοσσοβού σε διεθνείς θεσμούς, ο Hashim Thaci επιβεβαίωσε ότι η Πρίστινα υπέβαλε αίτηση για την ιδιότητα μέλους στην Παγκόσμια Τράπεζα και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο την Πέμπτη 10 Ιουλίου. Εξέφρασε επίσης την ελπίδα η χώρα του να αξίζει

πολύ σύντομα να γίνει μέλος της Ε.Ε., του ΝΑΤΟ και όλων των οικονομικών οργανισμών. Η οικονομική βοήθεια αποτελεί για το Κόσσοβο μια από τις πιο σημαντικές ευκαιρίες για να καλύψει τις ανάγκες και να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις που βρίσκονται μπροστά. Ο Υπουργός Οικονομικών του Κοσσοβού Ahmet Shala τόνισε ότι είναι ευκαιρία να χτιστεί μια σύγχρονη δημοκρατία και να επιβεβαιωθεί με αυτό τον τρόπο το σαφές όραμα για ευρωπαϊκή ένταξη.

Δέσμη νέων πρωτοβουλιών για το «πρασίνισμα των μεταφορών»

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε (8/7/2008) δέσμη νέων πρωτοβουλιών για το «πρασίνισμα των μεταφορών» με στόχο την αειφορία του τομέα.

Πρώτον, παρουσίασε μια στρατηγική που αποσκοπεί να εξασφαλίσει ότι οι τιμές των μεταφορών αντανakλούν καλύτερα το πραγματικό κόστος τους για την κοινωνία, ώστε οι περιβαλλοντικές επιπτώσεις και η συμμόρφωση να μπορέσουν σταδιακά να μειωθούν, με τρόπο που να αυξάνει την αποτελεσματικότητα των μεταφορών και, τελικά, της οικονομίας στο σύνολό της. Δεύτερον, παρουσίασε πρόταση που θα δώσει τη δυνατότητα στα κράτη μέλη να συμβάλουν στην επίτευξη του στόχου αυτού μέσω αποτελεσματικότερων και φιλικότερων προς το περιβάλλον διοδίων για τα βαρέα οχήματα, τα έσοδα των οποίων θα χρησιμοποιούνται για την άμβλυνση των επιπτώσεων στο περιβάλλον από τις μεταφορές και για τη μείωση της κυκλοφοριακής συμφόρησης. Τρίτον, παρουσίασε ανακοίνωση για τη μείωση του θορύβου που προκαλούν οι σιδηροδρομικές μεταφορές εμπορευμάτων. Η δέσμη περιλαμβάνει επίσης απογραφή των υφιστάμενων κοινοτικών μέτρων για τις «πράσινες

μεταφορές» και ανακοίνωση σχετικά με τις συμπληρωματικές πρωτοβουλίες για τις οικολογικές μεταφορές που θα λάβει η παρούσα Επιτροπή πριν από το τέλος του 2009.

Η στρατηγική σχετικά με την εσωτερίκευση των εξωτερικών στοιχείων κόστους καθορίζει πώς μπορεί να επιτευχθεί αυτό σε όλους τους τρόπους μεταφορών. Η στρατηγική αυτή, βασιζόμενη στα υφιστάμενα κοινοτικά μέτρα και προτάσεις, όπως εκείνα που αφορούν τη φορολογία των καυσίμων και την υπαγωγή των αερομεταφορών στο σύστημα εμπορίας εκπομπών της Ε.Ε., λαμβάνει υπόψη όλα τα εξωτερικά στοιχεία κόστους, συμπεριλαμβανομένης της κλιματικής αλλαγής, της τοπικής ρύπανσης, του θορύβου και της συμφόρησης. Συνοδεύεται από ένα κοινό πλαίσιο για την εκτίμηση των εξωτερικών στοιχείων κόστους στην ΕΕ.

Η πρόταση αναθεώρησης της οδηγίας περί επιβολής τελών στα βαρέα φορτηγά οχήματα για τη χρήση υποδομής (οδηγία για το ευρωπαϊκό σήμα τέλους κυκλοφορίας – «ευρωβινέτα») αποτελεί βασικό στοιχείο της στρατηγικής αυτής. Επιδιώκει να καθιερώσει ένα πλαίσιο, το οποίο θα δίνει τη δυνατότητα στα κράτη μέλη να υπολογίζουν και να διαφοροποιούν τα διόδια ανάλογα με την ατμοσφαιρική ρύπανση και το θόρυβο από τις εκπομπές της κυκλοφορίας και ανάλογα με τα επίπεδα συμφόρησης τις ώρες αιχμής. Αυτό θα ενθαρρύνει τους

μεταφορείς εμπορευμάτων να αγοράζουν πιο καθαρά οχήματα και να βελτιώνουν το σύστημα εφοδιασμού και τον σχεδιασμό των δρομολογίων. Τα διόδια πρέπει να εισπράττονται με τη χρήση ηλεκτρονικών συστημάτων, τα δε έσοδα θα χρησιμοποιούνται για έργα που αποσκοπούν στην ανακούφιση των αρνητικών επιπτώσεων των μεταφορών, όπως π.χ. στην έρευνα και ανάπτυξη καθαρότερων οχημάτων με βελτιωμένη ενεργειακή απόδοση. Για τον υπολογισμό των διοδίων πρέπει να χρησιμοποιείται κοινή μέθοδος, έτσι ώστε να είναι διαφανή, σύμφωνα με την αρχή της αναλογικότητας και συμβατά με την εσωτερική αγορά.

Στην ανακοίνωση σχετικά με τη μείωση του θορύβου που προκαλείται από τις σιδηροδρομικές μεταφορές εμπορευμάτων περιγράφονται τα βήματα που θα γίνουν για να μειωθεί ο θόρυβος κατά 50%. Αυτό σημαίνει ότι, έως το 2014, 16 εκατομμύρια άτομα στην Ε.Ε. θα υποφέρουν πολύ λιγότερο από τον θόρυβο των σιδηροδρομικών συρμών. Σήμερα, κύριος υπαίτιος του προβλήματος είναι τα παλαιά βαγόνια και για το λόγο αυτό στο τέλος τρέχοντος έτους η Επιτροπή θα προτείνει να τροποποιηθούν οι κοινοτικοί κανόνες σχετικά με τα τέλη πρόσβασης στην τροχιά, για να προωθηθεί η χρήση βαγονιών με συστήματα πέδησης χαμηλού θορύβου.

ΦΑΚΕΛΛΟΣ
Η ΓΑΛΛΙΚΗ ΠΡΟΕΔΡΙΑ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ Ε.Ε.

Με το σύνθημα² «μια περισσότερο προστατευτική Ευρώπη», η Γαλλία αναλαμβάνει την Προεδρία της Ε.Ε. με την πρόσθετη πρόκληση να βγάλει την Ε.Ε. από τη θεσμική κρίση που έχει ξεσπάσει από τη απόρριψη της Συνθήκης της Λισσαβώνας στην Ιρλανδία. Τέσσερις είναι οι κεντρικές προτεραιότητες της Γαλλικής Προεδρίας:

1. Κλιματικές αλλαγές και ενέργεια: Μετά από ευρεία διαβούλευση σχετικά με τα περιβαλλοντικά θέματα τον Οκτώβριο του 2007, η Γαλλία επιθυμεί να γίνει η Ευρώπη ένα παγκόσμιο μοντέλο περιβαλλοντικής προστασίας. Ο Nicolas Sarkozy σκοπεύει να αξιοποιήσει το ρόλο του ως Προέδρου του Συμβουλίου της Ε.Ε. προκειμένου να επηρεάσει τα αποτελέσματα της διάσκεψης των Ηνωμένων Εθνών που θα πραγματοποιηθεί στο Ροζνα, στην Πολωνία, το Δεκέμβριο του 2008. Η διάσκεψη αυτή των Η.Ε. είναι ιδιαίτερα σημαντική καθώς σε αυτήν θα αποφασισθεί το επόμενο σύμφωνο μετά το Πρωτόκολλο του Κυότο, το οποίο οι Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής ακόμη δεν έχουν υπογράψει. Η Γαλλία είναι επίσης πρόθυμη να κινηθεί αναφορικά με την πυρηνική ενέργεια ως μια ιδιαίτερα σημαντική πηγή ενέργειας και θα ασκεί πίεση για να εξασφαλίσει ότι τα μέτρα για τις κλιματικές αλλαγές που έχουν υιοθετηθεί σε επίπεδο Ε.Ε. δε βλάπτουν την ανταγωνιστικότητα των Ευρωπαϊκών εταιριών.

Τον Ιανουάριο του 2008, η Ε. Επιτροπή παρουσίασε ένα βαρυσήμαντο ενεργειακό κλιματικό πακέτο με στόχο τη μείωση των εκπομπών αερίων που δημιουργούν το φαινόμενο του θερμοκηπίου στο 20% μέχρι το 2020. Το πακέτο προτείνει αναθεώρηση του σχήματος εμπορίας εκπομπών της Ε.Ε. ενώ θέτει τους στόχους για την ανάπτυξη και εισαγωγή των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, συμπεριλαμβανομένων και των βιοκαυσίμων. Μια πολιτική συμφωνία πρέπει να συναφθεί υπό Γαλλικής Προεδρίας.

- **Ενέργεια:** Με το πετρέλαιο και τις τιμές του αερίου να ανεβαίνουν και την ανησυχία να εντείνεται, η ενέργεια και η άμεση σχέση της με τις κλιματικές αλλαγές κατέχει μια θέση κλειδί στην ατζέντα της Γαλλικής Προεδρίας. Ως η δεύτερη μεγαλύτερη πυρηνική χώρα στον κόσμο, η Γαλλία θα προσπαθήσει να προωθήσει την πυρηνική ενέργεια και την ασφάλεια της παροχής. Η Γαλλική Προεδρία θα επικεντρωθεί στην ανάπτυξη της ασφάλειας του πυρηνικού εξοπλισμού και στο θέμα της διαχείρισης των αποβλήτων. Σύμφωνα με το euractiv, αναμένεται η Γαλλία να συγκρουσθεί με την Ε. Επιτροπή για το λεγόμενο «τρίτο ενεργειακό πακέτο» που παρουσιάστηκε από την Ε. Επιτροπή το Σεπτέμβριο του 2007. Πράγματι, μαζί με τη Γερμανία και τα άλλα έξι κράτη μέλη της Ε.Ε., η Γαλλία αντιτίθεται στα σχέδια της Ε. Επιτροπής να επιβάλει το λειτουργικό διαχωρισμό της παραγωγής των εταιρειών ενέργειας και των δραστηριοτήτων διανομής (το ονομαζόμενο unbundling). Αντιθέτως, υπερασμύεται μιας ηπιότερης επιλογής όπου οι ρυθμιστικές αρχές θα μπορούν μόνο να ζητήσουν από τις εταιρείες παραγωγής ενέργειας να αφήσουν την πρακτική τους στη μεταφορά ενέργειας και να αναβαθμίσουν τις υποδομές τους.

² Οι πληροφορίες για αυτό το άρθρο έχουν αντληθεί από τα σχετικά δημοσιεύματα του Euractiv.

2. Ευρωπαϊκό σύμφωνο μετανάστευσης. Κατά τη διάρκεια της Προεδρίας της, η Γαλλία επιθυμεί να προχωρήσει στη θεσμοθέτηση μιας κοινής ευρωπαϊκής μεταναστευτικής πολιτικής, με κεντρικό θέμα την παράνομη μετανάστευση. Σύμφωνα με το Γάλλο υπουργό, αρμόδιο για τη μετανάστευση Brice Hortefeux, το σύμφωνο μετανάστευσης θα βασίζεται σε τρεις πυλώνες: στην άρνηση των μαζικών διακανονισμών, στην εναρμόνιση των πολιτικών ασύλου και στους κανόνες για την επιστροφή των παράνομων μεταναστών. Το σημείο κλειδί για την εξεύρεση μιας συνολικής λύσης θα είναι η εφαρμογή μιας εταιρικής σχέσης με τις νότιες χώρες. Η Γαλλία πραγματοποιεί μια προσέγγιση με τους Μεσογειακούς γείτονές της, με την θεσμοθέτηση της Ένωσης για τη Μεσόγειο.

3. Αμυντική Ένωση της Ε.Ε. Παρόλον τον ευαίσθητο χαρακτήρα αυτού του ζητήματος στα ευρωπαϊκά σώματα λήψης αποφάσεων, η Γαλλική Προεδρία θα θέσει, κατά τη διάρκεια της Προεδρίας της, και αμυντικά ζητήματα. Σε αντίθεση με τον πρώην Γάλλο Πρόεδρο Jacques Chirac, ο Nicolas Sarkozy θεωρεί ότι η οικοδόμηση μιας Αμυντικής Ένωσης είναι συμβατή με τη συμμετοχή στο ΝΑΤΟ. Επιπλέον, επιθυμεί αύξηση του αμυντικού προϋπολογισμού της Ε.Ε. προκειμένου να αποκτήσουν μεγαλύτερη αξιοπιστία οι ευρωπαϊκές εξωτερικές και αμυντικές πολιτικές.

4. Μεταρρύθμιση της ΚΑΠ. Μέσα σε αντικρουόμενες διαπραγματεύσεις για τις οικονομικές προοπτικές της Ε.Ε. για την περίοδο 2007-2013, οι Ευρωπαίοι ηγέτες συμφώνησαν να πραγματοποιήσουν μέσα στο 2008 έναν υγιή έλεγχο της **Κοινής Αγροτικής Πολιτικής**, στην οποία δαπανάται σχεδόν το μισό του συνολικού προϋπολογισμού της Ένωσης. Με την επιμονή της Γαλλίας, που είναι μία από τις μεγαλύτερες αγροτικές χώρες της Ε.Ε., η συζήτηση για τις αρχικές προτάσεις της Ε. Επιτροπής για την αναθεώρηση της ΚΑΠ θα γίνει υπό Γαλλικής Προεδρίας στις 21-22 Σεπτεμβρίου 2008. Η κυριότερη ανησυχία της χώρας είναι η αποφυγή μιας κατάρριψης του παρόντος συστήματος που θα οδηγούσε σε ριζική μείωση των δαπανών. Επισημαίνεται ότι ο αγροτικός πληθυσμός της Γαλλίας επωφελείται ιδιαίτερα από τις ευρωπαϊκές επιχορηγήσεις. Ο Γάλλος υπουργός αρμόδιος για τη Γεωργία εκφράζει την ελπίδα η παρούσα παγκόσμια τροφική κρίση και η εκτίναξη των τιμών των αναλωσίμων ειδών να συμβάλουν στην υποστήριξη του τωρινού μοντέλου.

Άλλα θέματα

- **Οικονομική πολιτική:** Μεταξύ των άλλων ζητημάτων που θα απασχολήσουν τη Γαλλική Προεδρία είναι η **Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ)** και η οικονομική της πολιτική. Υπενθυμίζεται ότι ο Nicolas Sarkozy είχε προκαλέσει το θυμό των υπουργών οικονομικών της Ε.Ε. και των διοικητών της ΕΚΤ κατηγορώντας την Τράπεζα ότι εμποδίζει την ανάπτυξη της ευρωζώνης με το πρόσχημα ότι συγκρατεί τον πληθωρισμό. Ένα ιδιαίτερο στοιχείο αυτής της κριτικής επικεντρώνεται στις δράσεις της τράπεζας για τον περιορισμό της πρόσφατης διεθνούς οικονομικής κρίσης. Πρόσφατα, ο Γάλλος Πρόεδρος επεσήμανε ότι η ΕΚΤ προώθησε σημαντική ρευστότητα στις αγορές χωρίς να κάνει περικοπές στα επιτόκια, προσθέτοντας ότι μια τέτοια πολιτική θα οδηγούσε στην αισχροκέρδεια ενώ θα έκανε πιο δύσκολη την κατάσταση για τους επιχειρηματίες. Η κατάσταση στις οικονομικές αγορές θα διερευνηθεί από τους ευρωπαίους ηγέτες κατά τη διάρκεια της Γαλλικής Προεδρίας. Οι ευρωπαίοι ηγέτες υποστήριξαν ότι ενίσχυσαν την ετοιμότητά τους να χειρίζονται παρόμοιες καταστάσεις στο μέλλον, κυρίως ζητώντας από τις τράπεζες ή από άλλους οικονομικούς θεσμούς να κάνουν μεταρρυθμίσεις ή να αντιμετωπίσουν τους αυξημένους κανονισμούς. Τα κύρια μέτρα είναι η ενίσχυση της

διαφάνειας και η υποχρέωση των οικονομικών θεσμών να αποκαλύπτουν δημόσια τις πληροφορίες για τις απώλειες που είχαν, η ενίσχυση των εποπτικών μηχανισμών και η καλύτερη αξιολόγηση των επενδύσεων. Τα πιο αντικρουόμενα στοιχεία κατά τη διάρκεια της Γαλλικής Προεδρίας αφορούν το Μέλλον της Ευρώπης και τη συζήτηση για τα τελικά σύνορα της Ε.Ε. Στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο το Δεκέμβριο του 2007, ο Nicolas Sarkozy κατάφερε την εκκίνηση του θεσμού της ομάδας των σοφών προκειμένου να κάνει προτάσεις για την αποστολή της Ε.Ε., τις αξίες και τις σχέσεις με τους γείτονες για τα επόμενα 20 χρόνια, μετά τις ευρωπαϊκές εκλογές του 2009.

Η Σύνοδος για την Ένωση για τη Μεσόγειο

Στις 13 Ιουλίου 2008 θεσμοθετήθηκε στο Παρίσι το αγαπημένο σχέδιο του Nicolas Sarkozy, η Ένωση για την Μεσόγειο. Η Ένωση με το επίσημο όνομα «Διαδικασία της Βαρκελώνης: Ένωση για τη Μεσόγειο» αποτελείται από 43 κράτη, περιλαμβανομένων όλων των κρατών μελών της Ε.Ε. Στην προεδρία της Ένωσης θα βρίσκονται από κοινού ένα κράτος μέλος της Ε.Ε. (τώρα η Γαλλία με τον Nicolas Sarkozy) και μια Μεσογειακή χώρα εκτός Ε.Ε. (τώρα η Αίγυπτος με τον Hosni Mubarak) Η Γαλλία ελπίζει ότι αυτή η συνεργασία θα δώσει νέα ώθηση στην περιφερειακή συνεργασία καθώς συμφώνησαν στον καθορισμό μιας σειράς προγραμμάτων αναπτυξιακής προτεραιότητας που δημιουργούν μια de facto αλληλεγγύη μεταξύ των συμμετεχόντων κρατών.

Υπενθυμίζεται ότι η γέννηση της Ένωσης δεν ήταν εύκολη. Σύμφωνα με τα αρχικά σχέδια του Nicolas Sarkozy, η «Μεσογειακή Ένωση» θα ήταν ένα κλειστό club, που θα περιελάμβανε τις Μεσογειακές χώρες και όχι την Ε.Ε. στο σύνολό της. Αλλά αυτή η πρόταση δέχθηκε σκληρή κριτική από τη Γερμανία, η οποία φοβήθηκε ότι το σχέδιο θα μπορούσε να διαιρέσει την Ε.Ε. Στο τέλος, ο Nicolas Sarkozy αναγκάστηκε να κάνει πίσω και να επιτρέψει και στα 27 κράτη μέλη της Ε.Ε. να συμμετάσχουν. Επιπλέον, ο Γάλλος Πρόεδρος συμφώνησε να αλλάξει το όνομα του νέου θεσμού από «Μεσογειακή Ένωση σε «Διαδικασία της Βαρκελώνης: Ένωση της Μεσογείου» προκειμένου να αποσοβηθούν οι φόβοι ότι το νέο σώμα θα γινόταν αντίπαλος της ήδη υπάρχουσας διαδικασίας της Βαρκελώνης. Η θέση της Γερμανίας να μη δοθούν στο νέο θεσμό περισσότερα χρήματα από ό,τι δίνονται για τη διαδικασία της Βαρκελώνης υπερίσχυσε, αν και Γάλλοι και Ιταλοί ζητούσαν το αντίθετο.

Σύμφωνα με τις προσδοκίες που υπάρχουν, η δομή της Ένωσης για τη Μεσόγειο (με μια από κοινού προεδρία μεταξύ των χωρών του βορά και του νότου) θα αυξήσει το αίσθημα της από κοινού συμμετοχής στη διαδικασία ενώ θα της δώσει και μεγαλύτερη πολιτική ισχύ μέσω των τακτικών συνόδων. Συγκεκριμένα, στη Σύνοδο, αποφασίστηκαν η σύσταση μιας Μόνιμης Επιτροπής με έδρα τις Βρυξέλλες και μιας Γραμματείας, η διεξαγωγή μιας Συνόδου Κορυφής ανά δύο χρόνια και μια ετήσια συνάντηση σε επίπεδο Υπουργών Εξωτερικών. Επισημαίνεται, όμως, ότι οι λεπτομέρειες για τις θεσμικές δομές της Ένωσης για τη Μεσόγειο δεν έχουν ακόμη ξεκαθαρισθεί. Για παράδειγμα, η πολιτική εντολή, η τοποθεσία καθώς και η εθνικότητα του διευθυντή της Γραμματείας θα αποφασισθούν στη Σύνοδο των υπουργών εξωτερικών το Νοέμβριο.

Το κοινό ανακοινωθέν που υιοθετήθηκε στη Σύνοδο Κορυφής στο Παρίσι επεσήμανε ότι οι χώρες που συμμετέχουν θα πρέπει να έχουν ως στόχο τη δημιουργία μιας ασφαλούς ζώνης στη Μέση Ανατολή, απελευθερωμένης από όπλα μαζικής καταστροφής (πυρηνικά, χημικά και βιολογικά όπλα καθώς και τα συστήματα διανομής τους). Η Σύνοδος επιβεβαίωσε έξι κύριους τομείς προτεραιότητας για τα σχέδια της

Ένωσης. Αυτοί περιλαμβάνουν τον καθαρισμό της Μεσογείου, την κατασκευή χερσαίων και θαλάσσιων αυτοκινητοδρόμων, ένα δίκτυο πολιτικής προστασίας, ένα σχέδιο ενίσχυσης της χρήσης ηλιακής ενέργειας στις νότιες χώρες, ένα Ευρωμεσογειακό Πανεπιστήμιο με έδρα τη Σλοβενία και ένα πρόγραμμα για την ανάπτυξη των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων. Η πρόσβαση στους υδάτινους πόρους και ο σχεδιασμός προγραμμάτων διαχείρισης μπορεί να προστεθούν τα επόμενα χρόνια. Η χρηματοδότηση και η εφαρμογή των προγραμμάτων θα επιδιώκεται ανά περίπτωση και θα συμφωνηθεί σε μεταγενέστερο στάδιο.

Ασκήθηκε κριτική ότι τα ευρωπαϊκά κράτη επιθυμούν να κυριαρχήσουν έναντι των νότιων εταίρων. Όμως η σύνοδος θεωρήθηκε μια διπλωματική επιτυχία της Γαλλικής Προεδρίας, η οποία κατάφερε να συγκεντρώσει τους Ισραηλινούς, τους Σύριους και τους Παλαιστινίους αρχηγούς σε μια ασυνήθιστη επίδειξη ενότητας. Ο μόνος που προσκλήθηκε αλλά αρνήθηκε να παραβρεθεί ήταν ο ηγέτης της Λιβύης Muammar Gaddafi, ο οποίος είναι αντίθετος σε αυτό το σχέδιο. Επιπλέον, οι βασιλείς του Μαρόκο και της Ιορδανίας δεν παραβρέθηκαν οι ίδιοι στη Σύνοδο αλλά έστειλαν τους αντιπροσώπους τους. Από την άλλη πλευρά, κριτική ασκήθηκε για ορισμένα αμφιλεγόμενα ζητήματα- όπως είναι η μετανάστευση- τα οποία δεν περιλήφθηκαν σε αυτό το σχέδιο. Ο αρχικός στόχος του σχεδίου για τη Μεσόγειο είναι να οδηγηθεί προοδευτικά σε ειρήνη η Μέση Ανατολή, σύμφωνα με δηλώσεις του Nicolas Sarkozy. Οι διαμάχες στην περιοχή θεωρούνται ως ο κύριος λόγος που αποτρέπει τη διαδικασία της Βαρκελώνης, μια πρωτοβουλία που άρχισε το 1995 με παρόμοιες φιλοδοξίες από την επίτευξη σημαντικών αποτελεσμάτων. Ο Nicolas Sarkozy που προήδρευσε της συνάντησης με τον Αιγύπτιο Πρόεδρο Hosni Mubarak χαρακτήρισε την παρουσία των Αραβικών κρατών ως μια χειρονομία ειρήνης. Επιπλέον θεωρήθηκαν ως παράπλευρη διπλωματική επιτυχία, οι συνομιλίες στη Σύνοδο μεταξύ των ηγετών της Συρίας και του Λιβάνου που συμφώνησαν για πρώτη φορά να ανοίξουν τις πρεσβείες τους στις αντίστοιχες χώρες μετά την ανεξαρτητοποίησή τους από τη Γαλλία, πριν από εξήντα χρόνια. Η Γαλλία χρησιμοποίησε αυτή τη Σύνοδο για να εξομαλύνει τις σχέσεις της με την Τουρκία, οι οποίες ήταν ψυχρές λόγω των επαναλαμβανόμενων επιθέσεων του Nicolas Sarkozy κατά των φιλοδοξιών της χώρας για ένταξη στην Ε.Ε. Κατά τη διάρκεια μιας σύντομης συνάντησης με τον Τούρκο πρωθυπουργό Recep Tayyip Erdogan, ο Γάλλος Πρόεδρος είπε ότι δε θα εμποδίσει την πρόοδο της Τουρκίας στις ενταξιακές διαπραγματεύσεις. Η διακήρυξη της τελικής Συνόδου διασκέδασε τις ανησυχίες της Τουρκίας ξεκαθαρίζοντας ότι η Ένωση για τη Μεσόγειο θα είναι ανεξάρτητη από την πολιτική διεύρυνσης της Ε.Ε., την ενταξιακή και προενταξιακή διαδικασία.

Κείμενο τεκμηρίωσης: Τα εμπόδια που θα αντιμετωπίσει η Γαλλική Προεδρία³.

Σύμφωνα με την Katinka Barysch του Centre for European Reform, η Γαλλική Προεδρία θα πρέπει να επικεντρωθεί στην επίλυση της νομικής και θεσμικής αναταραχής που δημιουργήθηκε από την Ιρλανδική απόρριψη της Συνθήκης της Λισσαβώνας. Αλλά η Γαλλία θα αντιμετωπίσει ορισμένα εμπόδια. Ενώ ο Γάλλος Πρόεδρος Nicolas Sarkozy εμφανίζεται να είναι πρόθυμος να βρει έναν τρόπο να βγει έξω από το αδιέξοδο, ο συγγραφέας υπενθυμίζει ότι η Τσεχική Δημοκρατία, η Πολωνία ακόμη και η Αυστρία θα μπορούσαν να σταματήσουν τη διαδικασία επικύρωσης. Προσθέτει ότι σε αυτό το

³ Μετάφραση του κειμένου της Katinka Barysch, "The CER guide to the French Presidency", Centre for European Reform (CER), 11/7/2008 βάσει και σχετικών άρθρων euractiv.

σενάριο, «η πίεση στην Ιρλανδία θα αυξηθεί» αν δεν επαναλάβει το δημοψήφισμα, σε περίπτωση που αυτές οι χώρες αρνηθούν να ξαναρχίσουν τη διαδικασία. Η Katinka Barysch υποστηρίζει ότι το κύριο καθήκον θα είναι να συνεχίσει η διαδικασία της επικύρωσης στα άλλα κράτη μέλη της Ε.Ε. αλλά προειδοποιεί ότι το αποφασιστικό ύψος του Nicolas Sarkozy και η ασταμάτητη δραστηριοποίησή του ανησυχεί τη Γερμανία και κάνει τους αρχηγούς των άλλων χωρών να αμφισβητούν τη ικανότητά του να χειρίζεται θέματα της Ε.Ε. Αναφορικά με την κλιματική αλλαγή, η Γαλλία πρέπει να συνάψει μια συμφωνία με υποχρεωτικούς στόχους για μεμονωμένες χώρες πριν αναλάβει η Δημοκρατία της Τσεχίας την Προεδρία της Ε.Ε. η οποία είναι λιγότερο φιλόδοξη σχετικά με αυτό το θέμα. Η Katinka Barysch εξέφρασε την ανησυχία ότι, αν αποτύχει η Ε.Ε. να τηρήσει αυτό το χρονοδιάγραμμα, θα είναι δυσκολότερο να κάνουν τους απαραίτητους συμβιβασμούς και οι άλλες χώρες.

Σχολιάζεται ότι ορισμένες από τις προτάσεις του Sarkozy για το «Ευρωπαϊκό Σύμφωνο Μετανάστευσης» θα πρέπει να μετριασθούν, όπως το κεντρικό σύστημα της Ε.Ε. για τις αιτήσεις των προσφύγων. Παρόλα αυτά, τα περισσότερα κράτη μέλη θα είναι πρόθυμα να υπογράψουν το «Ευρωπαϊκό Σύμφωνο Μετανάστευσης», σύμφωνα με τον Οδηγό του CER. Αλλά η επιθυμία του Γάλλου Προέδρου να ενδυναμώσει την Ευρωπαϊκή άμυνα δεν είναι πιθανό βρει ανταπόκριση στη Γερμανία καθώς αυτό θα σήμαινε αύξηση των εξόδων για το στρατιωτικό προϋπολογισμό της Ε.Ε. Αναφορικά με το εμπόριο, ο Nicolas Sarkozy αναζητά μια περισσότερο προστατευτική Ευρώπη, ένα αμφιλεγόμενο ζήτημα μεταξύ των Σκανδιναβικών κρατών, του Ηνωμένου Βασιλείου και των νέων κρατών μελών της Ε.Ε. Αναφορικά με το σχέδιο του Nicolas Sarkozy για την Ένωση για τη Μεσόγειο, η Katinka Barysch προειδοποιεί ότι είναι πιθανό να αντιμετωπίσει τα ίδια προβλήματα με τη διαδικασία της Βαρκελώνης. Αναφέρεται χαρακτηριστικά στην αντίθεση των Αράβων σε μια βαθύτερη συνεργασία με το Ισραήλ. Τέλος, πιστεύει ότι είναι απίθανο να έχει η Γαλλία το χρόνο να οικοδομήσει μια νέα εταιρική σχέση Ε.Ε.-Ρωσίας και να σημειώσει πρόοδο στην ένταξη της Ουκρανίας στην Ε.Ε. με την αντίθεση ορισμένων κρατών μελών.

Σχόλια από τον εγχώριο και τον ξένο τύπο

Παρά τα φιλόδοξα σχέδια της γαλλικής προεδρίας τα εμπόδια είναι ήδη πολλά⁴

Ο πύργος του Αϊφελ ακτινοβολεί σε έντονες αποχρώσεις του γαλάζιου και του κίτρινου - τα δύο χρώματα στη σημαία της Ευρωπαϊκής Ένωσης- γιορτάζοντας το εξάμηνο της γαλλικής προεδρίας. Οι ηγέτες των 27, όπως και 17 κρατών της Μεσογείου, έχουν προσκληθεί για τη γιορτή της 13ης Ιουλίου, παραμονή της εθνικής εορτής της Γαλλίας, όπου θα εγκαινιασθεί η Μεσογειακή Ένωση. Τουλάχιστον δέκα διεθνείς σύνοδοι κορυφής θα λάβουν χώρα αυτούς τους έξι μήνες. Εν ολίγοις, οι Γάλλοι έχουν μεγάλα σχέδια για την προεδρία τους. Θέλουν να αποδείξουν ότι η χώρα τους έχει επιστρέψει στην Ευρώπη και ότι ο ηγέτης τους, Νικολά Σαρκοζί, είναι ένας δυναμικός ηγέτης, ικανός να φέρει αποτελέσματα.

⁴ Το δύσκολο στοίχημα του Σαρκοζί, μεταφρασμένο άρθρο του Economist, Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, 6/7/2008

Ωσπου έρχονται οι Ιρλανδοί να φέρουν τα πάνω - κάτω. Αν και οι Γάλλοι, όπως και οι εταίροι τους, υποβαθμίζουν δημοσίως τη σημασία του γεγονότος, το ιρλανδικό «όχι» στο δημοψήφισμα για τη συνθήκη της Λισσαβώνας προκάλεσε τεράστια απογοήτευση. Φοβούνται ότι η διαχείριση της κρίσης που προκάλεσαν οι Ιρλανδοί θα επισκιάσει την προεδρία τους- κάτι που είχαν πάθει και οι χώρες, οι οποίες αναγκάστηκαν να διαχειριστούν την προγενέστερη κρίση, ύστερα από το «όχι» των Γάλλων και των Ολλανδών στη συνταγματική συνθήκη, το 2005. Οι Ευρωπαίοι ηγέτες συμφώνησαν να περιμένουν μέχρι τον Οκτώβριο για να ακούσουν τα σχέδια της ιρλανδικής κυβέρνησης. Στο μεταξύ, ο κ. Σαρκοζί επιμένει ότι η διαδικασία της επικύρωσης από τα υπόλοιπα κράτη πρέπει να συνεχιστεί.

Είναι χαρακτηριστικό ότι ο κ. Σαρκοζί αποφάσισε να μεταβεί αυτοπροσώπως στο Δουβλίνο, στις 11 Ιουλίου, για «να ακούσει». Πραγματικά, ελπίζει να μετατρέψει την ιρλανδική εμπλοκή σε καινούργια ευκαιρία, αναγκάζοντας τους Ευρωπαίους ηγέτες να εργασθούν εντατικότερα επί θεμάτων που απασχολούν ζωηρά τον απλό πολίτη, όπως το περιβάλλον και η ενέργεια. Πρόσφατη έρευνα του Ευρωβαρόμετρου εκτιμούσε ότι μόλις το 52% των Ευρωπαίων θεωρεί ότι η συμμετοχή της χώρας τους στην Ένωση έχει θετικές συνέπειες. Στη Γαλλία, το αντίστοιχο ποσοστό είναι μόλις 48%. Η δημοτικότητα του κ. Σαρκοζί στο εσωτερικό έχει καταρρεύσει και σύμφωνα με έρευνα μόλις το 31% των Γάλλων πιστεύουν ότι η χώρα τους θα μπορέσει να επαναφέρει την Ευρώπη σε δυναμική τροχιά.

Η Μεσογειακή Ένωση

Από εδώ και η αποφασιστικότητα του κ. Σαρκοζί να πιέσει για την υιοθέτηση των καινοτόμων προγραμμάτων του. Το ιρλανδικό «όχι», υποστηρίζει ο Γάλλος πρόεδρος, «ισοδυναμεί με την απόρριψη μιας ορισμένης μορφής της Ευρώπης, μιας Ευρώπης πολύ τεχνοκρατικής, πολύ αφηρημένης, πολύ μακρινής». Τα σχέδιά του, τα οποία θα παρουσιαστούν αναλυτικά με ομιλία του από το βήμα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, στις 10 Ιουλίου, εμπεριέχουν τέσσερα βασικά στοιχεία -ενέργεια και περιβάλλον, μετανάστευση, άμυνα και αγροτική πολιτική- και μια μεγάλη ιδέα, τη Μεσογειακή Ένωση.

Το πιο φαντασμαγορικό γεγονός της γαλλικής προεδρίας θα είναι η σύνοδος κορυφής για τη Μεσογειακή Ένωση, στις 13 Ιουλίου, στο Παρίσι. Πρόκειται για την επίσημη πρεμιέρα ενός σχεδίου, το οποίο προέβλεπε ο Σαρκοζί από την πρώτη ημέρα μετά την εκλογή του. Αρχικά, έτρεφε μεγαλειώδεις φιλοδοξίες για μια ένωση, η οποία θα «ξεπερνούσε όλα τα μίση, ανοίγοντας το δρόμο για ένα μεγάλο όνειρο ειρήνης και πολιτισμού». Εκτοτε υποχρεώθηκε, ωστόσο, να βάλει νερό στο κρασί του λόγω της εχθρότητας της Γερμανίας. Τώρα, η ιδέα του αποτελεί σχέδιο της ίδιας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η οποία εννοεί απλώς να συνεχίσει την παλιά «διαδικασία της Βαρκελώνης», με μόνη διαφορά ότι αυτή τη φορά οι «βόρειες» και οι «νότιες» χώρες της Μεσογείου θα έχουν, θεωρητικά, ισότιμο καθεστώς. Στο μεταξύ, η Μεσογειακή Ένωση περιορίστηκε σε μετριοπαθέστερους στόχους, όπως η καταπολέμηση της θαλάσσιας ρύπανσης και η ανάπτυξη της ηλιακής ενέργειας.

Αντιδράσεις

Αυτό σημαίνει ότι οι μακρόπνοες φιλοδοξίες της Μεσογειακής Ένωσης εγκαταλείπονται; Καθόλου, απαντά ο Αλέν Λερούα, ο Γάλλος διπλωμάτης που έχει επιφορτισθεί την υλοποίηση της ιδέας. «Η Ευρωπαϊκή Ένωση ξεκίνησε με την Κοινότητα Ανθρακα και Χάλυβα», μας υπενθυμίζει. Αν, για παράδειγμα, ο Σύρος πρόεδρος και ο Ισραηλινός

πρωθυπουργός- οι οποίοι πρόκειται να παρεβρεθούν στη σύνοδο κορυφής του Ιουλίου- συναντηθούν στο Παρίσι, αυτό θα αποτελούσε «μια ορισμένη συμβολή στην ειρηνευτική διαδικασία».

Ωστόσο, η εν λόγω σύνοδος προκαλεί δισταγμούς και πικρίες. Οι περισσότερες αραβικές χώρες δεν αισθάνονται ευτυχείς με τη συμμετοχή του Ισραήλ. Ο ηγέτης της Λιβύης, Μουαμάρ Καντάφι, χαρακτήρισε το γαλλικό σχέδιο «προσβλητικό» και δήλωσε ότι δεν θα παραστεί. Οι Αλγερινοί και οι Τούρκοι εμφανίζονται διστακτικοί (η Τουρκία υποπευόταν εξαρχής ότι πρόκειται για γαλλικό τρικ με στόχο τον εκτροχιασμό της υποψηφιότητάς της για πλήρη ένταξη στην Ευρωπαϊκή Ένωση). Στο Βερολίνο και τις Βρυξέλλες, υπάρχουν αρκετοί που απορρίπτουν το όλο σχέδιο ως διασπάθιση κοινοτικών κονδυλίων με μόνο αντικείμενο την ενίσχυση του γαλλικού πρεστίτζ.

Η περικοπή εκπομπών ρύπων και η λαθρομετανάστευση

Αλλα γαλλικά σχέδια ενδέχεται να συναντήσουν θερμότερη ανταπόκριση. Το περισσότερο πειστικό, αν και δύσκολο στην υλοποίησή του, είναι η εξασφάλιση συμφωνίας για την περικοπή των εκπομπών ρύπων, εν όψει της παγκόσμιας συνόδου κορυφής της Κοπεγχάγης, τον επόμενο χρόνο. Η Ευρώπη θέλει να αποτελέσει παράδειγμα προς μίμηση και η πρόσφατη γαλλογερμανική συμφωνία για τους ρύπους των αυτοκινήτων αποτέλεσε βήμα προς αυτή την κατεύθυνση. Ωστόσο, υπάρχουν μεγάλες διαφορές απόψεων, ιδίως με νέα μέλη της Ένωσης, αναφορικά με τον τρόπο μέτρησης των εκπομπών και τον επιμερισμό του κόστους της απορρύπανσης. Επίσης, οι Γάλλοι επιδιώκουν μια ευρωπαϊκή απάντηση στις υψηλές τιμές ενέργειας. Θα παρουσιάσουν το σχέδιό τους για τον περιορισμό της φορολογίας επί των καυσίμων τον Οκτώβριο, αν και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και ορισμένες κυβερνήσεις έχουν εκφράσει σφοδρή αντίθεση.

Από την άλλη πλευρά, οι τελευταίες πινελιές μπαίνουν στο σχέδιο του Σαρκοζί για ένα ευρωπαϊκό «σύμφωνο περί μετανάστευσης», το οποίο πρόκειται να παρουσιαστεί στις Κάννες. Η βασική ιδέα είναι να μην υπάρξει μαζική νομιμοποίηση των λαθρομεταναστών, να ενισχυθεί ο έλεγχος των εξωτερικών συνόρων της Ένωσης και να προωθηθεί η εναρμόνιση των εθνικών πολιτικών περί πολιτικού ασύλου και επαναπροώθησης των λαθρομεταναστών στις χώρες προέλευσης.

Αναφορικά με την ευρωπαϊκή άμυνα, οι Γάλλοι θα προσέξουν να μην τεντώσουν πολύ το σκοινί πριν από ένα δεύτερο, πιθανόν, δημοψήφισμα στην Ιρλανδία. Ο φόβος ότι η ευρωάμυνα θα μπορούσε να θέσει σε κίνδυνο την παραδοσιακή ουδετερότητα της Ιρλανδίας έπαιξε ρόλο υπέρ του «όχι» στο δημοψήφισμα της 12ης Ιουνίου. Οι αμερικανικές προεδρικές εκλογές του Νοεμβρίου προσθέτουν έναν ακόμη παράγοντα δυσκαμψίας, καθώς ο κ. Σαρκοζί θα ήθελε οι Αμερικανοί να ευλογήσουν την ευρωπαϊκή άμυνα, προτού προωθήσει την πλήρη επανένταξη της Γαλλίας στο ΝΑΤΟ. Εν τέλει, ο κ. Σαρκοζί επιθυμεί διακαώς να εμφανίσει κάποια συγκεκριμένα επιτεύγματα επί προεδρίας του. Η θητεία του στην προεδρία της Γαλλίας είναι μέχρι στιγμής φτωχή σε δημοφιλή αποτελέσματα και η Συνθήκη της Λισσαβώνας, στην οποία ο Γάλλος πρόεδρος είχε διαδραματίσει ενεργό ρόλο, τίθεται τώρα εν αμφιβολώ. Μια επιτυχής πρεμιέρα για τη Μεσογειακή Ένωση θα βοηθούσε αρκετά. Ωστόσο, δεν μπορεί να αποκλεισθεί και μια πρωτοβουλία-έκπληξη, κι αυτός είναι ο λόγος που οι περισσότεροι εταίροι του κ. Σαρκοζί ατενίζουν με κάποια νευρική ανησυχία αυτό το εξάμηνο.

«Σ' ένα γενικόλογό κείμενο θέσεων, βάση του Συμφώνου της Ευρώπης για τη μετανάστευση και το άσυλο που θα επικυρωθεί τον Οκτώβριο, κατέληξαν οι 27 υπουργοί Εσωτερικών της Ένωσης στη διάρκεια του Ατυπου Συμβουλίου Κορυφής, που ολοκληρώθηκε χθες στις Κάννες. Από το τελικό προσχέδιο απουσίασαν σκοπίμως λεπτομερείς αναφορές σε ακανθώδη θέματα, όπως η διαδικασία χορήγησης ασύλου ή η επιτήρηση των εξωτερικών συνόρων ώστε οι διαφορετικές θέσεις μεταξύ μεσογειακών και σκανδιναβικών χωρών να μην αποτελέσουν εμπόδιο για μια καταρχήν συμφωνία μεταξύ των υπουργών Εσωτερικών των «27». Φιλοδοξία εξάλλου της γαλλικής κυβέρνησης και του υπουργού Μετανάστευσης κ. Μπρις Ορτφέ είναι η γαλλική προεδρία να πιστωθεί τη θέσπιση, για πρώτη φορά, κοινής μεταναστευτικής πολιτικής της Ένωσης, ένα από τα λίγα πεδία στα οποία, με δεδομένη την αρνητική οικονομική συγκυρία, μπορεί να επιτευχθεί πρόοδος.

Για την Ελλάδα, το κείμενο θέσεων περιλαμβάνει αναφορές που αξιολογούνται ως «θετικές» σε πολιτικό κυρίως επίπεδο και λιγότερο σε ό,τι αφορά την αντιμετώπιση του προβλήματος. Κύκλοι του υπουργείου Εσωτερικών σημειώνουν ότι μια κοινή στρατηγική για τον έλεγχο της παράνομης λαθρομετανάστευσης συνεπάγεται ότι τα σύνορα της Ελλάδας αναβαθμίζονται σε σύνορα της Ευρώπης, με συνέπεια τον επιμερισμό του κόστους ελέγχου στο απώτερο μέλλον αλλά και -γιατί όχι- την επίλυση πολιτικών προβλημάτων με γειτονικές χώρες. Επιπλέον, η θέσπιση συγκεκριμένων και κυρίως κοινών κανόνων χορήγησης ασύλου εκτιμάται ότι θα απαλλάξει την Ελλάδα από τις κατηγορίες κυρίως των Σκανδιναβών για κακομεταχείριση μεταναστών και άρνηση χορήγησης ασύλου.

Προς αυτήν την κατεύθυνση, η ηγεσία του υπουργείου Εσωτερικών προωθεί την ιδέα δημιουργίας ευρωπαϊκού παρατηρητηρίου αρμόδιου για θέματα ασύλου. Ο υπουργός Εσωτερικών, κ. Προκόπης Παυλόπουλος, ενημέρωσε χθες τον πρωθυπουργό για τα αποτελέσματα του άτυπου συμβουλίου. «Το αποτέλεσμα του συμβουλίου είναι θετικό για την Ελλάδα και για τις θέσεις που εδώ και χρόνια είχαμε διατυπώσει». Τόσο ο κ. Παυλόπουλος, όμως, όσο και οι Ευρωπαίοι ομόλογοί του απέφυγαν να διευκρινίσουν εάν στις προθέσεις της Ε.Ε. είναι η δημιουργία ευρωπαϊκής συνοριοφυλακής, κάτι που όμως συζητήθηκε έντονα στο περιθώριο των εργασιών της συνόδου.

Όπως περαιτέρω διευκρινίσεων χρήζουν μια σειρά διατυπώσεων που περιλαμβάνονται στο προσχέδιο, όπως για παράδειγμα ότι «οι χώρες-μέλη καλούνται να δημιουργήσουν προϋποθέσεις για την άμεση απομάκρυνση των λαθρομεταναστών από το έδαφός τους» ή ότι «προωθείται ενίσχυση της φύλαξης των εξωτερικών συνόρων με τη χρήση νέων, τεχνολογικά προηγμένων μέσων». Το νομοσχέδιο για τη σχολή δικαστών παρουσίασε στο πλαίσιο του άτυπου συμβουλίου ο υπουργός Δικαιοσύνης κ. Σωτήρης Χατζηγάκης.» (Γιάννης Σουλιωτής, «Πρώτο βήμα κοινής πολιτικής της Ε.Ε. στη μετανάστευση», Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, 9/7/2008)

ΞΕΝΟΣ ΤΥΠΟΣ

Αγγλικός τύπος

Τα δημοσιεύματα του αγγλικού τύπου αναφέρονται σε μεγάλη έκταση στη Γαλλική Προεδρία του Συμβουλίου της Ε.Ε. Γίνεται ευρεία αναφορά στην απόρριψη της Συνθήκης της Λισσαβώνας και στις προκλήσεις που καλείται να αντιμετωπίσει τώρα η Γαλλική Προεδρία. Ο αγγλικός τύπος αναφέρεται στα σημαντικά θέματα της ατζέντας

της Γαλλίας όπως το μεταναστευτικό και ο τρόπος αντιμετώπισής του εκ μέρους της Γαλλίας. Η Γαλλία αρθρώνει τις δυσάρεστες αλήθειες όπως π.χ. την ανικανότητά της να απορροφήσει όλους τους μετανάστες και προσπαθεί να δώσει ουσιαστικές απαντήσεις. Γι' αυτό και δρομολογεί τη βελτίωση των σχέσεων Γαλλίας - Αφρικής και προωθεί εναλλακτικές λύσεις, παρά τις επιφυλάξεις πολλών, όπως π.χ. το σύστημα ποσόστωσης στην απορρόφηση μεταναστών ανά χώρα και ανά επάγγελμα..

Στον αγγλικό τύπο γίνεται μεγάλη αναφορά και στα συμπεράσματα της Συνόδου Κορυφής της Διαδικασίας της Βαρκελώνης για τη Μεσόγειο. Αυτό που τονίζεται είναι η στροφή του ενδιαφέροντος της Ε.Ε. προς τη Μεσόγειο. Σχολιάστηκε ότι ζητήματα, όπως η μετανάστευση και η τρομοκρατία, που αποτελούν αγκάθια στις σχέσεις μεταξύ των μεσογειακών χωρών δεν αποτέλεσαν αντικείμενο δράσεων. Τέλος ιδιαίτερη αναφορά γίνεται στα σοβαρά οικονομικά προβλήματα και στο γεγονός ότι η παγκόσμια οικονομία διανύει περίοδο ύφεσης. Τα ερωτήματα που τίθενται είναι πολλά: Πώς οι ηγέτες του G8 μπορούν να λαμβάνουν αποφάσεις για την οικονομία όταν δεν παρευρίσκονται οι υπουργοί Οικονομικών των κυβερνήσεων του κόσμου και οι πρόεδροι των Κεντρικών Τραπεζών; Και πώς μπορούν να λαμβάνουν αποφάσεις για το πετρέλαιο από των εκπροσώπων του OPEC; Πρέπει να συνειδητοποιήσουν ότι δεν μπορούν πλέον να βλέπουν τον εαυτό τους ως την κινητήρια δύναμη πίσω από την παγκόσμια οικονομία, αλλά να επιτραπεί η είσοδος σε νέα μέλη τα οποία θα διαδραματίσουν ρόλο- κλειδί στα σημερινά προβλήματα.

- Europe warned to expect doubling in gas price", 16/07/2008, Financial Times
- Brown J, "Ireland seeks answers to No vote on EU reform", 14/07/2008, Financial Times
- Barber T, "French-inspired project aims to boost relations with EU", 11/07/2008, Financial Times
- Barber T, "Sarkozy raises prospect of multi-tier Europe", 11/07/2008, Financial Times
- McKittrick D, "Sarkozy puts on the charm in attempt to sway Irish",
- Lichfield J, "Sarkozy revels in Club Med 'bringer of peace' role", 14/07/2008, The Independent
- "France's opportunity", 01/07/2008, The Independent

Γαλλικός τύπος

Ο Γαλλικός τύπος αναφέρθηκε στην παρουσίαση των προτεραιοτήτων της Γαλλικής Προεδρίας από το Nicolas Sarkozy στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο (10/7/2008) και ιδιαίτερα στις θέσεις του Γάλλου Προέδρου για την Ε.Ε. Αναλυτικά, ο Nicolas Sarkozy προέτρεψε τους ηγέτες των χωρών της Ε.Ε. να λένε τα ίδια πράγματα τόσο στις Βρυξέλλες όσο και στο εσωτερικό της χώρας τους. Επιπλέον, υποστήριξε ότι η Ευρώπη υπέφερε από έλλειψη συζήτησης, επισημαίνοντας ότι οι ευρωπαϊκοί θεσμοί πρέπει να είναι ανεξάρτητοι αλλά δεν πρέπει να είναι αδιάφοροι, κάτι που εξηγεί τα ερωτήματα που έχει προκαλέσει η πολιτική των επιτοκίων της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας. Ο Nicolas Sarkozy εξέφρασε την ελπίδα να προτείνει μια λύση για το ιρλανδικό «όχι» στη Συνθήκη της Λισσαβώνας είτε τον Οκτώβριο είτε το Δεκέμβριο. Σχολίασε ότι δεν υπάρχει άλλη Συνθήκη πέραν της Συνθήκης της Λισσαβώνας, αφού επιθυμούμε να συνεχιστεί η διεύρυνση. «Πρέπει να δείξουμε στους ευρωπαίους ότι η Ευρώπη μπορεί να τους προστατέψει, χωρίς να είναι προστατευτική». Αναφορικά με τις προτεραιότητες της

Γαλλικής Προεδρίας, ο Nicolas Sarkozy χαρακτήρισε το περιβάλλον ως την απόλυτη προτεραιότητα. Ανέφερε μάλιστα ότι ο κόσμος δεν μπορεί να περιμένει και ότι η Ευρώπη θα πρέπει να τους δείξει το δρόμο και να υιοθετήσει κατά τη διάρκεια των έξι μηνών της Προεδρίας της Γαλλίας το πακέτο για την ενέργεια και τις κλιματικές αλλαγές της Ε. Επιτροπής, ζητώντας από το ΕΚ να κινητοποιηθεί προς αυτή την κατεύθυνση απορρίπτοντας τις διαπραγματεύσεις με κάθε κράτος μέλος. Υποστήριξε, όμως, την εφαρμογή στα σύνορά ενός μηχανισμού προκειμένου οι ευρωπαϊκές εταιρείες που θα υπόκεινται στους κανόνες να μην μειονεκτούν σε σχέση με τις εταιρείες που παράγουν χωρίς να σέβονται τους κανόνες. Ο Γάλλος Πρόεδρος υπερασπίστηκε του «Ευρωπαϊκού Συμφώνου» για τη μετανάστευση, παρουσιάζοντάς το ως «βασικό έγγραφο» της Γαλλικής Προεδρίας. Σχολίασε ότι η υιοθέτηση μιας ευρωπαϊκής πολιτικής σημαίνει την έξοδο από τις εθνικές συζητήσεις όπου υπάρχουν τα δύο άκρα. Η λήψη αυτής της απόφασης θα είναι πολύ δύσκολη για τη Γαλλία. Αναφορικά με την άμυνα και τη σχετική συζήτηση, ο Γάλλος Πρόεδρος τα είκοσι-επτά κράτη μέλη να μοιράζονται την προσπάθεια που γίνεται και να σταματήσουν οι βιομηχανίες άμυνας να ανταγωνίζονται η μία την άλλη. Αναφορικά με την ΚΑΠ, ο Nicolas Sarkozy επεσήμανε ότι δεν είναι λογικό να περιορίσει η Ευρώπη την παραγωγή της, σε περίοδο ανόδου των τιμών και πείνας, εκφράζοντας την ελπίδα αναθεώρησης των επιχορηγήσεων.

Ο Γαλλικός τύπος αναφέρθηκε και στην κρίσιμη συνάντηση των υπουργών γεωργίας για να κλείσουν ορισμένα ζητήματα, αντικείμενο μακροχρόνιων διαπραγματεύσεων στον ΠΟΕ. Οι μεγάλοι γεωργικοί εξαγωγείς όπως είναι οι Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής και η Βραζιλία ζητούν τη μείωση των δασμών που επιβάλλουν μεγάλες δυνάμεις, όπως είναι η Ε.Ε. Σύμφωνα με το σχέδιο προς συμφωνία, οι πιο υψηλοί δασμοί θα μειωθούν περισσότερο, της τάξης του 54% κατά μέσο όρο για τις αναπτυσσόμενες χώρες.

Αναφορικά με τη Σύνοδο Κορυφής για τη Ένωση για τη Μεσόγειο, ο Γαλλικός τύπος έκανε ιδιαίτερη μνεία στις δηλώσεις του Nicola Sarkozy ότι κοιτάμε μαζί προς το μέλλον, χωρίς να ξεχνάμε τίποτα από το παρελθόν (αναφερόμενος ιδιαίτερα στον πόνο του παρελθόντος). Υπογράμμισε ότι ο Αιγύπτιος Hosni Mubarak καθόταν δίπλα από τον Ισραηλινό πρωθυπουργό Ehud Olmert και τον Πρόεδρο της Συρίας Bachar al-Assad, καθισμένοι κατ' αλφαβητική σειρά, σύμφωνα με το πρωτόκολλο. Μεταξύ των δύο βρισκόταν ο πρωθυπουργός της Παλαιστινιακής Αρχής Mahmoud Abbas. Οι γαλλικές εφημερίδες αναφέρονται πάλι στο ότι η Μεσογειακή Ένωση οδήγησε σε ψυχρότητα τις σχέσεις Γαλλίας -Γερμανίας και αναφέρθηκαν στο φόβο της Angela Merkel ότι αυτό το αρχικό σχέδιο του Nicolas Sarkozy, που αρχικά δεν αφορούσε παρά τις παράκτιες χώρες της Μεσογείου, δε θα αναδείκνυε την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Ιδιαίτερη αναφορά έγινε και στο ταξίδι του Nicolas Sarkozy στην Ιρλανδία. Επισημάνθηκε ότι στόχος του Προεδρεύοντος του Συμβουλίου της Ε.Ε. είναι να διασκεδάσει την εντύπωση ότι προσπαθεί να επιβάλει μια λύση. Σύμφωνα με δηλώσεις του, η Ιρλανδία χρειάζεται χρόνο για περισυλλογή μετά το όχι στο δημοψήφισμα της 12^{ης} Ιουνίου και θα τον έχει. Στη σχετική ομιλία του καθυσήχασε τους Ιρλανδούς ότι σε καμία περίπτωση δε θα τους επιβληθεί λύση από το εξωτερικό, υπογραμμίζοντας ότι η Γαλλία θα εργασθεί μαζί με την Ιρλανδία προς αυτό το σκοπό. Μετά το αρνητικό αποτέλεσμα του δημοψηφίσματος για τη Συνθήκη της Νίκαιας το 2001, χρειάστηκαν δεκαέξι μήνες για να βρεθεί τρόπος να ξαναψηφίσουν οι Ιρλανδοί. Σε εκείνη την περίπτωση, η συμμετοχή στο δημοψήφισμα ήταν μικρή (34%). Κατά συνέπεια, ήταν πιο

εύκολο να βρεθεί ένα επιχείρημα για να πεισθούν οι Ιρλανδοί ψηφοφόροι να ψηφίσουν θετικά: η κυβέρνηση απομόνωσε το ζήτημα της ουδετερότητας ως κύριο λόγο για την απόρριψη της Συνθήκης της Νίκαιας. Όμως, αυτό δεν ισχύει σε αυτήν την περίπτωση: η συμμετοχή ξεπερνάει το 53% και οι λόγοι απόρριψης της Συνθήκης της Λισσαβώνας είναι διάφοροι και ανόμοιοι. Όπως υποσχέθηκε ο πρωθυπουργός της Ιρλανδίας Brian Cowen, θα πραγματοποιηθούν διαβουλεύσεις σε βάθος τόσο στο εσωτερικό της Ιρλανδίας όσο και στο πλαίσιο της Ε.Ε. Σύμφωνα, όμως, με δηλώσεις του υπουργού αρμόδιου για τις ευρωπαϊκές υποθέσεις, Dick Roche, θα χρειασθεί πολύ χρόνος για την ανάλυση των αιτιών του «όχι». Υποστήριξε ότι η κυβέρνηση δε θα μπορέσει να παρουσιάσει ένα ολοκληρωμένο σχέδιο μέχρι τη Σύνοδο Κορυφής τον Οκτώβριο.

Σε σχετικό άρθρο της η εφημερίδα Le Figaro επισημαίνει ότι το περιβάλλον του Γάλλου Προέδρου είναι ικανοποιημένο από το ταξίδι στην Ιρλανδία ενώ έγινε αναφορά και στο ταξίδι του Ιρλανδού Πρωθυπουργού στο Παρίσι το Σεπτέμβριο. Η εκπρόσωπος της Ένωσης των Ιρλανδών αγροτών Catherine Lascurettes δήλωσε ότι έχει ενθαρρυνθεί από τις δηλώσεις του Nicolas Sarkozy. Συγκεκριμένα, δήλωσε ότι οι Ιρλανδοί αγρότες υπολογίζουν στη Γαλλία για τον τερματισμό της «εκχώρησης» της ΚΑΠ στον ΠΟΕ.

- Claire Ané, “Sarkozy espère proposer une solution au non irlandais dès octobre”, Le Monde, 10/7/2008.
- Semo M., “Envoyé spécial à Dublin”, Liberation, 22/7/2008
- Kovacs S., “Minitraité: Sarkozy laisse du temps à l'Irlande”, Le Figaro, 21/7/2008
- “M. Hollande: la présidence française de l'UE doit donner une cohérence à l'Europe”, Propos recueillis Jean-Michel Normand, Le Monde, 30/6/2008.
- Lequiller P., L'Europe en manque de politique, Le Monde, 9/7/2008.
- “La Bible, le Coran et l'Europe” Propos recueillis par Henri Tincq, Le Monde, 13/7/2008.
- De Bresson H. & Ferenczi T., “La France s'engage à une présidence de l'Union concrète et dans l'action”, Le Monde, 27/6/2008.

Γερμανικός τύπος

Επισημαίνεται από το Γερμανικό τύπο ότι ο Πρόεδρος Nicholas Sarkozy είχε επεξεργαστεί μια φιλόδοξη ατζέντα για την Προεδρία του, τώρα όμως θα πρέπει να δαπανήσει πολύ ενέργεια για να βρει λύση στο ιρλανδικό 'όχι'. Δεδομένο είναι ότι ο Sarkozy δεν θέλει να βάλει τέλος στη συνθήκη της Λισσαβώνας. Μετά από διαβουλεύσεις με το Δουβλίνο, στη Σύνοδο Κορυφής του Οκτωβρίου θα πρέπει να παρουσιάσει μια πρόταση για την έξοδο από την κρίση. Η Γαλλία θα προσπαθήσει να πιέσει διακριτικά τους Ιρλανδούς να ξανασκεφτούν το «όχι» στη Συνθήκη. Ο Nicolas Sarkozy θέλει μια Ευρώπη κοντά στον πολίτη και το καλύτερο παράδειγμα είναι οι θέσεις του για το θέμα του κλίματος και της ενέργειας. Για την ελάφρυνση των πολιτών ο Sarkozy προτείνει το πάγωμα του ΦΠΑ στο πετρέλαιο από ένα συγκεκριμένο επίπεδο και πάνω, πρόταση που βρίσκει εντελώς αντίθετη την Γερμανία. Ευκολότερα θα είναι τα πράγματα για τον Γάλλο Πρόεδρο στο θέμα της λαθρομετανάστευσης. Ο Nicolas Sarkozy έχει πολλές πιθανότητες να προχωρήσει στο θέμα αυτό. Προωθεί ένα 'σύμφωνο για μετανάστευση' για μία ενιαία ευρωπαϊκή πολιτική. Στόχος της Γαλλικής Προεδρίας, μεταξύ άλλων, είναι ο αναπροσανατολισμός της αγροτικής πολιτικής από το 2012. Επισημαίνεται ότι η Γαλλία, παραδοσιακή αγροτική δύναμη, βάζει στην ατζέντα και τον

«διαγνωστικό έλεγχο» της κοινής αγροτικής πολιτικής. Θέλει όμως να τον υλοποιήσει με τέτοιο τρόπο, ώστε να εξασφαλίσει το εισόδημα του αγρότη και την αυτάρκεια της Ευρώπης σε τρόφιμα. Στην πολιτική Άμυνας και Ασφάλειας ο Sarkozy προωθεί το σχέδιο για την “Ευρώπη της Άμυνας” με μία ευρωπαϊκή δύναμη 60.000 ανδρών. Για τον Πρόεδρο Sarkozy η Γαλλία δεν πρέπει να είναι απλώς ένα ισότιμο μέλος του ΝΑΤΟ, αλλά και ένας ισότιμος συνομιλητής των Αμερικανών. Αυτό που θα επιθυμούσε ο Sarkozy είναι να επαναδιαπραγματευθεί με τις ΗΠΑ το πλαίσιο συνεργασίας ανάμεσα στο ΝΑΤΟ και την Ευρωπαϊκή Ένωση για θέματα άμυνας και να διασφαλίσει ότι οι Ευρωπαίοι θα μπορούν να τακτοποιούν τις υποθέσεις τους χωρίς την παρέμβαση των Αμερικανών. Η Γαλλική Προεδρία έχει δύο βασικές φιλοδοξίες. Πρώτον, να αποδείξει ότι η Ευρώπη μπορεί να προχωρήσει σε βασικά θέματα, στα οποία έμεινε πίσω τα τελευταία δέκα χρόνια, όπως η ευρωπαϊκή άμυνα, η μεταναστευτική πολιτική, η ενεργειακή ασφάλεια και η προστασία του περιβάλλοντος. Δεύτερον, να συνεχίσει τη διαδικασία επικύρωσης για τη Συνθήκη της Λισσαβώνας. Βασική προτεραιότητα για τη Γαλλική Προεδρία είναι και η ίδρυση της Μεσογειακής Ένωσης.

Ο Γερμανικός τύπος αναφερόμενος στη Σύνοδο για την Ένωση για τη Μεσόγειο επεσήμανε ότι ο Nicolas Sarkozy ήθελε να αποκλείσει τον βόρειους εταίρους από την Μεσογειακή Ένωση και να δώσει ξεχωριστή θεσμική υπόσταση στο νέο του δημιούργημα. Ο Γάλλος Πρόεδρος, αμέσως μετά την εκλογική του νίκη το 2007, είχε δηλώσει το όραμά του για την Ένωση για τη Μεσόγειο. Η κοινότητα αυτή, σύμφωνα με το πρωταρχικό σχέδιο του Nicolas Sarkozy, θα έπρεπε να αποτελείται από τις μεσογειακές χώρες της Ε.Ε. και τις βόρειες χώρες της Αφρικής. Τα σχέδια του Γάλλου Προέδρου σκόνταψαν στη δυσπιστία της Ε.Ε. γιατί η Ένωση έχει ήδη τη δική της μεσογειακή πολιτική. Δυσπιστία όμως υπήρξε και από τη πλευρά της Γερμανίας, όταν η Angela Merkel διαισθάνθηκε ότι παραγκωνίζεται η Γερμανία επειδή δεν είναι μεσογειακή χώρα. Η Καγκελάριας ξεκαθάρισε από νωρίς τη θέση της λέγοντας ότι πρόκειται για ένα καθήκον που αφορά ολόκληρη την Ευρώπη. Έτσι, το σχέδιο του Sarkozy μετονομάστηκε σε Ένωση για τη Μεσόγειο, που περιλαμβάνει και τις 27 χώρες μέλη της Ε.Ε. Παρά την πανηγυρική ατμόσφαιρα, ο νέος θεσμός έγινε δεκτός από την ΕΕ χωρίς ιδιαίτερο ενθουσιασμό.

- Christoph B. Schilt, “Die Top-Themen des französischen EU-Vorsitzes”, Die Welt, 1/7/2008
- Petra Pinzler, “Unser Mittelmeer”, Die Zeit, 10/7/2008
- “Merkel setzt nach Streit mit Sarkozy auf Mittelmeerunion”, Die Welt, 13/7/2008
- “Ireland verbittet sich Sarkozys Forderung”, Der Spiegel, 16/7/2008

ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΤΩΝ ΕΚΘΕΣΕΩΝ ΔΙΕΘΝΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ, ΜΗ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΚΑΙ ΤΗΝ Ε.Ε.

(Για λογαριασμό του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών).

Επιλογή από ευρύτερο κείμενο που παραδόθηκε το Μάρτιο 2008 (θ' τριμηνιαίο δελτίο). Την ομάδα έργου συντονίζει ο Νίκος Κουτσιαράς.

Παγκόσμιο οικονομικό πανόραμα (αναθεώρηση), World Economic Outlook Update, 29/1/2008,⁵

Ο ρυθμός ανάπτυξης της παγκόσμιας οικονομίας, το πρώτο τρίμηνο του 2008, αναμένεται να μειωθεί από 4,9% (τέταρτο τρίμηνο 2007) σε 4,1%, εξαιτίας, κυρίως, της χρηματοοικονομικής κρίσης. Το τελευταίο τρίμηνο του 2007 επιβραδύνθηκε σημαντικά ο ρυθμός ανάπτυξης της αμερικανικής οικονομίας, ενώ παράλληλα, μειώθηκαν η δραστηριότητα στη στεγαστική και την κατασκευαστική αγορά, η απασχόληση και η κατανάλωση. Επίσης, επιβράδυνση σημείωσε και η ιαπωνική οικονομία, εξαιτίας των αυστηρότερων μέτρων που ισχύουν στην κατασκευαστική αγορά, αλλά και τις δυσμενείς εκτιμήσεις των καταναλωτών και των επιχειρήσεων για την πορεία της οικονομίας. Αντίθετα, οι αναπτυσσόμενες οικονομίες, κυρίως, η Κίνα και η Ινδία, συνέχισαν να αναπτύσσονται με ταχείς ρυθμούς, παρά τη μικρή μείωση των εξαγωγών τους. Οι οικονομίες αυτές ωφελήθηκαν από την αύξηση της εσωτερικής ζήτησής τους, την επεκτατική μακροοικονομική πολιτική και την αύξηση των τιμών των τροφίμων και της ενέργειας.

Ο ρυθμός πληθωρισμού αυξήθηκε τόσο στις ανεπτυγμένες, όσο και στις αναπτυσσόμενες οικονομίες. Στις ΗΠΑ, η Ομοσπονδιακή Κεντρική Τράπεζα, παρά την αύξηση του πληθωρισμού, ακολούθησε πολιτική μείωσης των επιτοκίων, προκειμένου να τονώσει την οικονομική δραστηριότητα, πολιτική τόνωσης ακολουθήθηκε στην ευρωζώνη και την Ιαπωνία.

Σύμφωνα με τις προβλέψεις, ο ρυθμός ανάπτυξης της παγκόσμιας οικονομίας, θα μειωθεί από 4,9% το τελευταίο τρίμηνο του 2007 σε 4,1% το πρώτο τρίμηνο του 2008. Ο ετήσιος ρυθμός ανάπτυξης της αμερικανικής οικονομίας θα μειωθεί από 2,2% το 2007 σε 1,5% το 2008. Στην ευρωζώνη, ο ρυθμός οικονομικής ανάπτυξης μεταξύ του τελευταίου τριμήνου του 2006 και του τελευταίου τριμήνου του 2007 ήταν 2,3%, ενώ μεταξύ του τέταρτου τριμήνου του 2007 και του τέταρτου τριμήνου του 2008 αναμένεται να μειωθεί στο 1,3%. Σε ετήσια βάση, ο ρυθμός οικονομικής ανάπτυξης, στη ζώνη του ευρώ, αναμένεται να μειωθεί από 2,6% το 2007 σε 1,6%, το 2008.

Ο βασικότερος κίνδυνος της παγκόσμιας οικονομίας είναι η χρηματοοικονομική κρίση, η οποία μπορεί να επηρεάσει αρνητικά την εσωτερική ζήτηση στις ανεπτυγμένες οικονομίες και να επεκταθεί και στις αναπτυσσόμενες, καθώς η ανάπτυξή τους στηρίζεται σε μεγάλο βαθμό στις εισροές κεφαλαίων. Επίσης, οι νομισματικές αρχές θα πρέπει να επιτύχουν ένα καλύτερο μίγμα νομισματικής πολιτικής προκειμένου να αντιμετωπισθούν αποτελεσματικότερα οι πληθωριστικές πιέσεις και η επιβράδυνση της οικονομικής δραστηριότητας σε μια περίοδο που αναμένεται μείωση του ρυθμού αύξησης της τιμής του πετρελαίου.

⁵ <http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2008/update/01/index.htm>

Παρά τις συντονισμένες ενέργειες των κεντρικών τραπεζών, τα προβλήματα των χρηματοοικονομικών αγορών οφείλονται, κυρίως, στα σύνθετα χρηματοοικονομικά προϊόντα, την επιδείνωση των στοιχείων των ισολογισμών των χρηματοοικονομικών εταιρειών και την αβεβαιότητα του συστήματος. Επίσης, στη δυτική Ευρώπη, είναι ορατό το ενδεχόμενο της μείωσης του ρυθμού αύξησης της πίστωσης, αλλά και της ποιότητάς της. Σημειώνεται, ακόμη, ότι έχουν υπερτιμηθεί πολλά περιουσιακά στοιχεία στη στεγαστική αγορά.

**Πίνακας 1:
Ρυθμοί Οικονομικής Ανάπτυξης**

	2005	2006	2007	2008	Μεταβολή 2006 Q4 2007 Q4	Μεταβολή 2007 Q4 2008 Q4
ΡΥΘΜΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΗΣ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ	4,4	5,0	4,9	4,1	;	;
ΡΥΘΜΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΕΠΤΥΓΜΕΝΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΩΝ	2,5	3,0	2,6	1,8	2,6	1,5
ΡΥΘΜΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΗΠΑ	3,1	2,9	2,2	1,5	2,6	0,8
ΡΥΘΜΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΥΡΩΖΩΝΗΣ	1,5	2,8	2,6	1,6	2,3	1,3
ΡΥΘΜΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΙΑΠΩΝΙΑΣ	1,9	2,4	1,9	1,5	1,2	1,6
ΡΥΘΜΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΛΛΩΝ ΑΝΕΠΤΥΓΜΕΝΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΩΝ	3,2	3,7	3,8	2,8	3,9	2,9
ΡΥΘΜΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΑΠΤΥΣΣΟΜΕΝΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΩΝ	7,0	7,7	7,8	6,9	;	;

Στις ΗΠΑ και στην Ευρώπη, η επιχειρηματική πίστη αναπτύχθηκε με ταχείς ρυθμούς το πρώτο εξάμηνο του 2007. Το κόστος δανεισμού των λιγότερο κερδοφόρων επιχειρήσεων έχει αυξηθεί σημαντικά, με αποτέλεσμα να είναι δύσκολη η πρόσβασή τους σε δανειακά κεφάλαια.

Η επιδείνωση στοιχείων των ισολογισμών των χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων είχε ως αποτέλεσμα αφενός την αναζήτηση κεφαλαίων αφετέρου τη μείωση των μερισμάτων προς τους μετόχους τους. Ο ρόλος των εποπτικών αρχών και των κεντρικών τραπεζών είναι πολύ σημαντικός προκειμένου να αντιμετωπισθεί η κρίση. Η στενότερη συνεργασία τους σε παγκόσμιο επίπεδο, η ανταλλαγή πληροφοριών και η χρήση κοινών εργαλείων μεταξύ των εθνικών κεντρικών τραπεζών και των εποπτικών μηχανισμών θα συμβάλει στην εκτόνωση της κρίσης.

ΤΥΠΟΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ

- Γρηγοριάδης Ιωάννης, «Το τέλος του "απαρβιάστου" του τουρκικού στρατού», ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, 13/07/2008
- Ιωακείμης Παναγιώτης «Η Ένωση χρειάζεται καθαρό λόγο», ΤΑ ΝΕΑ, 27 /06/2008
- Ιωακείμης Παναγιώτης, «Η Γαλλία στην προεδρία της Ένωσης», ΤΑ ΝΕΑ, 4/07/2008
- Κουλουμπής Θεόδωρος, « Ποσοτικά πάμε καλά. Ποιοτικά όμως; », ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, 20 /07/2008
- Κουτσιαράς Ν., «Υπέρ ευρώ, με επιφυλάξεις», Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, 6/7/2008
- Ντόκος Θανός, «Η πολιτική κρίση στην Τουρκία», ΤΟ ΒΗΜΑ, 04/07/2008
- Παγουλάτος Γεώργιος, «Διαφθορά και δικομματισμός», ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, 13 /07/2008
- Τσούκαλης Λουκάς, «Πόσες αλήθειες χωράνε σε ένα ψέμα;», ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, 13/07/2008

ΞΕΝΟΣ

- "A Belgian utopia", 15/07/2008, Financial Times
- "Barroso at odds with Sarkozy on ECB", 04/07/2008, Financial Times
- "Blair cancels Gaza visit over security concerns", 15/07/2008, The Independent
- "EU Lisbon treaty officially ratified by UK", 17/07/2008, The Independent
- "Europe warned to expect doubling in gas price", 16/07/2008, Financial Times
- "France gathers world leaders for Bastille Day parade", 14/07/2008, The Independent
- "France's opportunity", 01/07/2008, The Independent
- "How the EU let Romania off", 22/07/2008, Financial Times
- "La Bible, le Coran et l'Europe"- Propos recueillis par Henri Tincq, Le Monde, 13/7/2008
- "Les Français sont arrivés", 14/07/2008, The Independent
- "M. Hollande : la présidence française de l'UE doit donner une cohérence à l'Europe", Propos recueillis Jean-Michel Normand, Le Monde, 30/6/2008.
- "Merkel out of touch with how the world now functions", 14/07/2008, Financial Times
- "Nato urges EU to boost defence ties with Turkey", 08/07/2008, Financial Times
- "Review calls on the EU to show true global leadership", 12/07/2008, Financial Times
- "Serbia aims for swift EU entry", 08/07/2008, Financial Times
- "Serbia will seek quick entry to EU", 07/07/2008, Financial Times
- "The Big Question: Why is tension rising in Turkey, and is the country turning Islamist?", 08/07/2008, The Independent
- "The euro's eastern future", 10/07/2008, Financial Times
- "Two Turkish generals held over plot to kill Nobel laureate", 02/07/2008, The Independent
- Atkins R, "ECB president expects rebound in eurozone", 19/07/2008, Financial Times
- Atkins R, "Eurozone industrial production falls", 13/07/2008, Financial Times
- Barber T, "Barroso backs ECB over rates", 05/07/2008, Financial Times
- Barber T, "Belgian prime minister offers to resign", 15/07/2008, Financial Times
- Barber T, "Europe moves to tighten up on rating agencies", 08/07/2008, Financial Times
- Barber T, "Europeans urge firm stance in trade talks", 19/07/2008, Financial Times
- Barber T, "French-inspired project aims to boost relations with EU", 11/07/2008, Financial Times
- Barber T, "Karadzic arrest brings Serbia closer to EU", 22/07/2008, Financial Times
- Barber T, "Sarkozy raises prospect of multi-tier Europe", 11/07/2008, Financial Times
- Brown J, "Ireland seeks answers to No vote on EU reform", 14/07/2008, Financial Times
- Cienski J, "Slovakia rejects fear of euro-linked inflation", 17/07/2008, Financial Times

- De Bresson H. & Ferenczi T., "La France s'engage à une présidence de l'Union *concrète et dans l'action*", Le Monde, 27/6/2008
- France finds second nuclear leak", 18/07/2008, The Independent
- Gokoluk S, "Turkish generals arrested for 'plotting coup' against Ankara government", 07/07/2008, The Independent
- Grene S, "No smooth route to the European pension", 20/07/2008, Financial Times
- Harvey F, "Airlines under pressure to turn skies green", 14/07/2008, Financial Times
- Hope K, "Bulgaria hears call to impeach president", 18/07/2008, Financial Times
- Ibison D, "Early Easter puts Danish economy in recession", 17/07/2008, Financial Times
- Koch C, "GCC-EU Free Trade Agreement must be saved", 10/07/2008, Financial Times
- Lequiller P., "L'Europe en manque de politique", Le Monde, 9/7/2008
- Lichfield J, "Poland plans to snub Lisbon Treaty", 02/07/2008, The Independent
- Lichfield J, "Sarkozy revels in Club Med 'bringer of peace' role", 14/07/2008, The Independent
- MacDonald N, "Bosnia faces international calls for talks on its budget crisis", 07/07/2008, Financial Times
- McKittrick D, "Sarkozy puts on the charm in attempt to sway Irish", 22/07/2008, The Independent
- Meade G, Karadzic arrest 'boosts Serbia EU hopes'", 22/07/2008, The Independent
- Morarjee R, "Banks lead bounce in European stocks", 09/07/2008, Financial Times
- Paterson T, "Bush blamed for Merkel opposition to Brandenburg date for Obama", 12/07/2008, The Independent
- Patterson T, "The Big Question: How has Angela Merkel become the key player on Europe's political stage? ", 18/07/2008, The Independent
- Schreyer M, "Europe needs to re-energise on matters of energy", 10/07/2008, Financial Times
- Skypala P, "What does the EC really want?", 12/07/2008, Financial Times

ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ

ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ ΕΡΕΥΝΑΣ

- Bauer M., "Diffuse anxieties, deprived entrepreneurs: Commission reform and middle management", Journal of European Public Policy, Volume 15, Issue 5, August 2008
- Bauer M., "Introduction: Organizational change, management reform and EU policy-making", Journal of European Public Policy, Volume 15, Issue 5, August 2008
- Bretherton C., Vogler J., "The European Union as a Sustainable Development Actor: the Case of External Fisheries Policy", Journal of European Integration, Volume 30, Issue 3, July 2008
- Carbone M., "Mission Impossible: the European Union and Policy Coherence for Development", Journal of European Integration, Volume 30, Issue 3, July 2008.
- Cini M., "European Commission reform and the origins of the European Transparency Initiative", Journal of European Public Policy, Volume 15, Issue 5, August 2008
- Elgström O., Pilegaard J., "Imposed Coherence: Negotiating Economic Partnership Agreements", Journal of European Integration, Volume 30, Issue 3, July 2008
- Ellinas A., Suleiman E., "Reforming the Commission: between modernization and bureaucratization", Journal of European Public Policy, Volume 15, Issue 5, August 2008. Abstract: The article uses evidence from an original survey of 200 top Commission

officials to highlight the schizophrenic nature of the Kinnock reforms. It shows that the push toward the 'modernization' of the Commission has been accompanied by a trend towards 'bureaucratization'. The findings of the survey challenge the dominant view that the reform project was largely a move toward the institutional paradigm set by new public management (NPM). Based on the views of top Commission officials, the reforms can best be described as a marriage of 'Weberian-bureaucratic' and NPM ideas. This mix of largely incompatible reform measures resulted from the simultaneous effort to maximize the efficiency of the organization while responding to the legitimacy crisis that created demands for more accountability. The political nature of these demands suggests that it will be hard for the Barroso Commission to substantially change the turn toward bureaucratization.

- Holland M., **"The EU and the Global Development Agenda"**, Journal of European Integration, Volume 30, Issue 3, July 2008. Abstract: At the turn of the twenty-first century the international community began to construct a new agenda to address growing global inequalities. The European Union has been a core partner in this movement, which has involved the UN, the World Bank, the IMF, the G8 as well as international activists, such as Bob Geldhof and Bono and the "Make Poverty History" campaign. This article examines the EU's connection to this wider global governance development agenda, particularly in relation to the UN's Millennium Development Goals (MDGs), Africa, Official Development Assistance, debt reduction and untied aid. It explores the link between EU development policy and that of the international community and questions whether the impact is enhanced by complementarity or reduced due to duplication and competition.
- Kassim H., **"Mission impossible, but mission accomplished: the Kinnock reforms and the European Commission"**, Journal of European Public Policy, Volume 15, Issue 5, August 2008. Abstract: The Kinnock reforms have unsurprisingly attracted attention, but important aspects have been overlooked in existing accounts. Closer inspection reveals three puzzles: an atypical pattern of administrative change, where a 'big bang' reform followed four decades of inaction; the adoption of a more radical set of measures by the Commission than was demanded of it; and the successful implementation of a far-reaching reform programme in defiance of the expectations of leading theories of administrative change. This article argues that these puzzles contradict the conclusion suggested by a casual reading of the developments. They reveal not an arrogant institution oblivious to its shortcomings and forced to change by external diktat, but an organization in a reform predicament: aware of its failings, but unable to remedy them through its own action. When crisis forced member governments to intervene, the Commission in a case of self-reform under delegation seized the 'once-in-a-generation' opportunity to implement an internal reform agenda.
- Knill Ch., Balint T., **"Explaining variation in organizational change: the reform of human resource management in the European Commission and the OECD"**, Journal of European Public Policy, Volume 15, Issue 5, August 2008
- Lavenex S., Kunz R., **"The Migration-Development Nexus in EU External Relations"**, Journal of European Integration, Volume 30, Issue 3, July 2008
- Matthews A., **"The European Union's Common Agricultural Policy and Developing Countries: the Struggle for Coherence"**, Journal of European Integration, Volume 30, Issue 3, July 2008

- Orbie J., Babarinde O., **"The Social Dimension of Globalization and EU Development Policy: Promoting Core Labour Standards and Corporate Social Responsibility"**, Journal of European Integration, Volume 30, Issue 3, July 2008. Abstract: This article describes and analyses the role of the European Union in promoting the social dimension of globalization (SDG). In the context of its policy coherence for development (PCD) commitments, the EU aims to promote decent work, including core labour standards (CLS) and employment objectives, in the Third World. The first part of this article shows that the "direct" impact of internal EU social policies on developing countries has been limited. Moreover, the Community's capacity to act in the International Labour Organization has been confined by sensitive competence issues. The second and third parts elaborate on the "indirect" trade and development mechanisms through which the EU is advancing the SDG. Whereas the EU originally used a narrow approach centred on CLS in trade relations, it gradually developed a broader and development-orientated perspective, including the support of voluntary corporate social responsibility (CSR) schemes. The article concludes that although the EU has clearly increased the social face of its development policies, this softer approach is still in an embryonic phase.
- Peterson J., **"Enlargement, reform and the European Commission. Weathering a perfect storm?"**, Journal of European Public Policy, Volume 15, Issue 5, August 2008. Abstract: The European Commission may be the world's most powerful international administration. However, the notion that it has been in decline since the resignation of the Santer Commission in 1999 has become accepted wisdom. This analysis asks whether radical internal reforms and the European Union (EU) enlargements of 2004-07 add up to a sort of perfect storm, accelerating the Commission's decay. Recent changes have been dramatic and, in some ways, traumatic. Yet, in some respects, the internal reforms and enlargement are likely to yield a more modern Commission better able to add value to new forms of network governance. Ultimately, there is evidence to suggest that the Commission has become a more intergovernmental institution: less autonomous but more integrated into the EU system. Crucially, however, the very notion of 'intergovernmental' requires redefinition in the new EU.
- Schön-Quinlivan E., **"Implementing organizational change - the case of the Kinnock reforms"**, Journal of European Public Policy, Volume 15, Issue 5, August 2008
- Youngs R., **"Fusing Security and Development: Just Another Euro-platitude?"**, Journal of European Integration, Volume 30, Issue 3, July 2008

TEKMHPIΩΣH

- Bache I., **"Europeanization and multi-level governance: Empirical findings and conceptual challenges"**, ARENA Working Papers, 1/7/2008, www.arena.uio.no
- Balfour R., **"Shoring up the EU's Mediterranean policy: where next?"**, EPC Commentary, 3/7/2008, www.epc.eu
- Cafaggi F., **"Product Safety, Private Standard Setting and Information Networks"**, EUI LAW Working Papers, 14/7/2008, www.eui.eu
- Carapico Sh., **"International Elections Experts, Monitors, and Representations in the Arab World"**, RSCAS Working Papers, Ninth Mediterranean Research Meeting: Workshop 06, July 2008, www.eui.eu

- Cinquegrana P., "Are Skyrocketing Oil Prices justified by Fundamentals?", ECMI Commentaries, 15/7/2008, www.ceps.eu
- Deitelhoff N., "Deliberating CFSP European Foreign Policy and the International Criminal Court", RECON Online Working Papers, July 2008, www.reconproject.eu
- Emmanouilidis J., "Conceptualizing a Differentiated Europe", ELIAMEP Policy Papers, July 2008, www.eliamap.gr
- Eskeland G., Eberhard J., Neufeldt H., Traber Th., Rive N., Behrens A., "The Future of European Electricity: Choices before 2020", CEPS Policy Briefs, 8/7/2008, www.ceps.eu
- Ferjani R., "Religion et télévision dans le monde arabe: vers une approche communicationnelle", RSCAS Working Papers, Ninth Mediterranean Research Meeting: Workshop 13, July 2008, www.eui.eu
- Ferrer Núñez J., "The EU Budget at Risk of a New Policy Blunder", CEPS Commentaries, 3/7/2008, www.ceps.eu
- Gros Daniel, "The logic of leaving oil in the ground", CEPS Commentaries, 10/7/2008, www.ceps.eu
- Guerin Sarisoy S., Napoli C., "Canada and the European Union: Prospects for a Free Trade Agreement", 14/7/2008, www.ceps.eu
- Hennette-Vauchez S., "A Human Dignitas? The Contemporary Principle of Human Dignity as a Mere Reappraisal of an Ancient Legal Concept" EUI LAW Working Papers, 14/7/2008, www.eui.eu
- Hennette-Vauchez St., "Words Count. How Interest in Stem Cells has Made the Embryo Available: A Look at the French Law of Bioethics", EUI LAW Working Papers, 17/7/2008, www.eui.eu
- Héritier A., Eckert S., "Self-Regulation by Associations: Collective Action Problems in European Environmental Regulation", RSCAS Working Papers, July 2008, www.eui.eu
- Lefranc A., Ojima F., Yoshida T., "The Intergenerational Transmission of Income and Education: A Comparison of Japan and France", RSCAS Working Papers, July 2008, www.eui.eu
- Lord Ch., "Some Indicators of the Democratic Performance of the European Union and How They Might Relate to the RECON Models", RECON Online Working Papers, July 2008, www.reconproject.eu
- Nedergaard P., "Coordination Processes in International Organisations: The EU at the International Labour Conference in 2005", European Integration online Papers, Vol. 12, 8/7/2008, www.eiop.or.at
- Pérouse J.-F., "Mülk Allah'indir [Ce bien est la propriété de Dieu]: stratégies de légitimation de la propriété foncière aux marges d'Istanbul", RSCAS Working Papers, Ninth Mediterranean Research Meeting: Workshop 04, July 2008, www.eui.eu
- Saba-Sa'di Sylvia, "The Disputed Role of a Traditional Intellectual Group: The case of Arab women teachers in Israel", RSCAS Working Papers, Ninth Mediterranean Research Meeting: Workshop 03, July 2008, www.eui.eu
- Youngs R., "A Reinforced Obstacle to Democracy?", CEPS Working Documents, 15/7/2008, www.ceps.eu
- Zuleeg F., "Social Europe: moving forward but with small and cautious steps", EPC Commentary, 17/7/2008, www.epc.eu

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

- 1/7/2008: Το ΕΚΕΜΕ σε συνεργασία με το ΕΕΕΠ του Πανεπιστημίου διοργάνωσε εκδήλωση με θέμα: «**Η Τουρκία ανάμεσα στην ευρωπαϊκή προοπτική και την εσωτερική αποσταθεροποίηση**». Ομιλητές (αλφαβητικά): Γεώργιος Γλυνός, τ.στέλεχος της Ε.Ε., Δημήτρης Δημητριάδης, Πρόεδρος, Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή, εταίρος του ΕΚΕΜΕ, Κώστας Ζέπος, Πρέσβυς ε.τ., Πάνος Καζάκος, Καθηγητής, Πανεπιστήμιο Αθηνών, μέλος ΔΣ ΕΚΕΜΕ, Δημήτρης Κατσούδας, Γ. Γραμματέας Ευρωπαϊκών Υποθέσεων, Υπουργείο Εξωτερικών, Αθανάσιος Κοτσιαρός, ερευνητής ΕΕΕΠ, Κωνσταντίνος Παπαδόπουλος, Σύμβουλος της Eurobank, εταίρος του ΕΚΕΜΕ, Χρήστος Τριαντόπουλος, ερευνητής ΕΕΕΠ. Η εκδήλωση διοργανώθηκε στο γραφείο του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, Αθήνα
- 3-5/7/2008: Το Ινστιτούτο Διεθνών Σχέσεων διοργάνωσε συνέδριο με θέμα «**The Integration of Western Balkans into the Euroatlantic Structures**», Ύδρα. Πληροφορίες: http://www.idis.gr/GR/index_gr.htm
- 7-9/7/2008: Η Ελληνική Πανεπιστημιακή Ένωση Ευρωπαϊκών Σπουδών (ΕΠΕΕΣ) και το Ελληνικό Κέντρο Ευρωπαϊκών Μελετών και Ερευνών (ΕΚΕΜΕ) σε συνεργασία με την ΤΕΡΡΑ διοργάνωσαν την 16^η Annual European Summer Academy στις Σπέτσες με θέμα «**Normative Power Europe**».

Call for Papers

METU (Ankara) and ELIAMEP (Athens) are coorganizing a workshop on political parties and public policies in Southern Europe with particular emphasis on Greece, Italy and Turkey which is going to take place in March 2009 in Florence and Montecatini Terme, Italy. The workshop is convened in the context of the "Mediterranean Meetings 2009", which is a set of loosely connected social science and humanities workshop, focusing on the Mediterranean (including North Africa, the Middle East, Eastern Mediterranean, Southern and Southeastern Europe). The workshop, which bears the number Workshop no. 19, is competitive and presupposes a selection of participants on the basis of applications (i.e., paper abstracts). Deadline for the submission of paper proposals: 1 September 2008. www.iue.it/RSCAS/Research/Mediterranean/mrm2009/pdf/MRM2009-Paperscall.pdf.

ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΚΑΙ ΚΕΙΜΕΝΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΕΕΕΠ

1. ΕΚΔΟΣΕΙΣ

- Ανδρέου, Γιώργος, Συνοχή και διαρθρωτική πολιτική στην Ευρωπαϊκή Ένωση, Παπαζήσης, Αθήνα 2002
- Διαμαντίκος, Κων/νος - Τριαντόπουλος, Χρήστος, Το Διαδίκτυο στην υπηρεσία της έρευνας, Εκδόσεις Εργαστηρίου Ευρωπαϊκής Ενοποίησης και Πολιτικής, Πανεπιστήμιο Αθηνών, 2006.
- Διαμαντίκος, Κωσταντίνος, Θεωρία και πρακτική της αξιολόγησης Προγραμμάτων, δράσεων και πολιτικών, Παπαζήσης, Αθήνα 2007.
- Δούση, Εμμανουέλα, Η κοινοτική περιβάλλοντος και η επίδρασή της στην περίπτωση της Ελλάδας, Παπαζήσης, Αθήνα 2002
- Καζάκος, Πάνος, Αναθεώρηση του συντάγματος και Οικονομία. Δοκίμιο οικονομικής ανάλυσης των συνταγματικών θεσμών, Εκδόσεις Παπαζήσης, Αθήνα 2007.
- Καζάκος, Πάνος, Στη Μέση του Δρόμου; Η Ελλάδα και η Πρόκληση της Ανταγωνιστικότητας, Εργαστήριο Ευρωπαϊκής Ενοποίησης και Πολιτικής, Μεταμεσονύκτιες Εκδόσεις, Αθήνα 2005.
- Κοτσαϊράς, Αθανάσιος, "www.ΠολιτικόΙσλάμ.online.tr" Η ηλεκτρονική παρουσία του Τούρκικου πολιτικού Ισλάμ στο διαδίκτυο, Παπαζήσης, Αθήνα 2004.
- Κουτσιαράς, Νίκος, Η Λήψη Αποφάσεων σε μια Οικονομική Ένωση. Υποδείξεις με αφετηρία τη σύγχρονη οικονομική θεωρία της πολιτικής, Παπαζήσης, Αθήνα 2003.
- Κουτσιαράς, Νίκος, Ποιος ελπίζει ή φοβάται τις Βρυξέλλες; Η ρυθμιστική παρέμβαση της Ε.Ε. στις αγορές εργασίας, Παπαζήσης, Αθήνα 2004.
- Μπότσιου, Κων/να, Μεταξύ NATO και ΕΟΚ. Η Ευρώπη σε αναζήτηση μιας αμυντικής και πολιτικής ένωσης, 1949-1957, Παπαζήσης, Αθήνα 2002.
- Koutsias, Nikos, Understanding Economic and Monetary Union, Institute of European Integration and Policy, Metamesonykties Ekdoseis, Athens 2005.

2. ΚΕΙΜΕΝΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Α. Μέλη ΔΕΠ και Συνεργάτες από άλλα Πανεπιστημιακά Ιδρύματα

- Διαμαντόπουλος, Χρήστος, "Διοικητικές αντιλήψεις και Διοικητικά συστήματα: Αγγλοαμερικάνικη και ευρωπαϊκή παράδοση". WP. A01/06, 2006 στο [eeep.pspa.uoa.gr/WP- A0106](http://eeep.pspa.uoa.gr/WP-A0106)
- Καζάκος, Πάνος, "Ανταγωνιστικότητα, Ανάπτυξη και Απασχόληση. Εθνικές δυνατότητες και προτεραιότητες.", WP. A03/04_2004 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP- A0304
- Καζάκος, Πάνος, "Στη Μέση του Δρόμου; Η Ελλάδα και η Πρόκληση της Ανταγωνιστικότητας", 2005 στο eeep.pspa.uoa.gr/Met.Ekd.pdf
- Κουτσιαράς, Νίκος, "Η στρατηγική της Λισαβόνας και η έκθεση Kok: Μεταξύ οικονομικής σκοπιμότητας και πολιτικής ορθότητας", WP. A02/05, 2005 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP-A0205
- Λάβδας, Κώστας - Χρυσόχου, Δημήτρης, Νέες κατευθύνσεις στη μελέτη της ευρωπαϊκής πολιτείας, WP. A02/06 (2006) στο eeep.pspa.uoa.gr/WP- A0206
- Μαραβέγιας Ν., «Σε αναζήτηση ευρωπαϊκής στρατηγικής για την ύπαιθρο», WP. A01/08 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP-A0108.pdf
- Τζιφάκης, Νικόλαος - Φακιολάς, Ευστάθιος Τ. "Οι επιχειρήσεις ειρήνης της Ευρωπαϊκής Ένωσης στα Δυτικά Βαλκάνια", WP. A02/04, 2004 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP- A0202
- Ananiadis, Blanca, "From Lisbon to Lisbon: Narratives of Social Europe". UACES 37th Annual Conference and 12th Research Conference, WP. A02/07, 2007 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP- A0207
- Attina, Fulvio, Building the Union: an evolutionist interpretation, IEIP-EKEM (Conf.) 09 στο [eeep.pspa.uoa.gr/IEIP-EKEM \(Conf.\) 09.pdf](http://eeep.pspa.uoa.gr/IEIP-EKEM (Conf.) 09.pdf)
- Bellamy, Richard, New modes of democracy: Can there be EU Democracy without parties or political representation? IEIP-EKEM (Conf.) 08 στο [eeep.pspa.uoa.gr/IEIP-EKEM \(Conf.\) 08](http://eeep.pspa.uoa.gr/IEIP-EKEM (Conf.) 08)
- Castiglione, Dario, Notes on "The role of political identity in European integration", IEIP-EKEM (Conf.) 07 στο [eeep.pspa.uoa.gr/IEIP-EKEM \(Conf.\) 08.pdf](http://eeep.pspa.uoa.gr/IEIP-EKEM (Conf.) 08.pdf)
- Diamantopoulos, Christos, "Thoughts on logical positivism, simon's decision theory and the aristotelian teleology", WP. A01/07, 2007 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP- A0107
- Kaczynski, Piotr Maciej, "Polish Dilemmas on the New European Union Treaty", Institute of Public Affairs (Warsaw) στο eeep.pspa.uoa.gr/IPA.pdf
- Kassimatis, George, Common cultural roots - The cornerstone of the European Union IEIP-EKEM (Conf.) 05, στο [eeep.pspa.uoa.gr/IEIP-EKEM \(Conf.\) 05.pdf](http://eeep.pspa.uoa.gr/IEIP-EKEM (Conf.) 05.pdf)
- Kazakos, Panos, After the Constitutional Debacle: What way ahead for the Union?, IEIP-EKEM (Conf.) 10, στο [eeep.pspa.uoa.gr/IEIP-EKEM\(Conf.\)10.pdf](http://eeep.pspa.uoa.gr/IEIP-EKEM(Conf.)10.pdf)
- Kazakos, Panos, Europeanisation, Public Goals and Group Interests: Convergence Policy in Greece, 1990-2003 στο eeep.pspa.uoa.gr/WEP.pdf
- Kazakos, Panos, Scenarios for the future of Europe, WP. A01/05, 2005 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP-A0105

- Koutsias, Nikos - Andreou, George, Small can be beautiful: The EU budget - and the financial perspectives for 2007-2013, WP. A01/04, 2004 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP-A0104
- Manitakis, Antonis, The impasses in constitutionalising the EU and the perspective of moving from the shared sovereignty of states to "condominium" of peoples, IEIP-EKEM (Conf.) 02 στο [eeep.pspa.uoa.gr/IEIP-EKEM \(Conf.\) 02](http://eeep.pspa.uoa.gr/IEIP-EKEM (Conf.) 02)
- Pagoulatos, George, Deepening vs Widening: Revisiting the dilemma, IEIP-EKEM (Conf.) 06_στο [eeep.pspa.uoa.gr/IEIP-EKEM \(Conf.\) 06.pdf](http://eeep.pspa.uoa.gr/IEIP-EKEM (Conf.) 06.pdf)
- Papadopoulou, Lina, Lost in "translation" or, how political visions IEIP-EKEM (Conf.) 04: regarding the future of Europe are "translated" into constitutional arrangements
- Taylor, Paul, The State of European Integration: a view on the present and future perspective, IEIP-EKEM (Conf.) 01 στο [eeep.pspa.uoa.gr/IEIP-EKEM \(Conf.\) 01](http://eeep.pspa.uoa.gr/IEIP-EKEM (Conf.) 01)
- Trechsel, Alexander, The Swiss model: a bonanza for EU studies, IEIP-EKEM (Conf.) 03, [eeep.pspa.uoa.gr/IEIP-EKEM \(Conf.\) 03](http://eeep.pspa.uoa.gr/IEIP-EKEM (Conf.) 03)

Β. Ερευνητές και Επιστημονικοί Συνεργάτες Ε.Ε.ΕΠ

- Διαμαντίκος, Κωνσταντίνος - Λαμπρίδης, Παναγιώτης, "Η Αναζήτηση της Ειρήνης στο Αιγαίο: Μια Συνολική Αποτίμηση της Οικοδόμησης Εμπιστοσύνης και Ασφάλειας στις Ελληνοτουρκικές Σχέσεις", WP. B08/04_2004 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP-B0804
- Διαμαντίκος, Κωνσταντίνος, Θεωρία και μέθοδοι αξιολόγησης κοινωνικό - οικονομικών παρεμβάσεων, WP. B05/06, 2006 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP-B0506
- Μανούζας, Ζήσης, "Μείωση των ωρών εργασίας: Είναι αποτελεσματικό μέτρο για την αύξηση της απασχόλησης;", WP. B07/04, 2004 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP-B0704
- Ματσουκά, Κλεοπάτρα, Η ένταξη της Κύπρου στην Ευρωπαϊκή Ένωση: Προβλήματα, Προοπτικές, Προκλήσεις, WP. B04/06_2006 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP-B0406
- Μπουρίκος, Δημήτρης, Ζητήματα κοινωνικοασφαλιστικής μεταρρύθμισης στην Ελλάδα, Επισημάνσεις και προτεινόμενη βιβλιογραφία, WP. B03/06, 2006 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP-B0306
- Παπούλιας, Ευάγγελος, Διεθνές και Ευρωπαϊκό πλαίσιο της εθνικής πολιτικής μουσείων. Περιπτώσιολογική μελέτη Αρκαδίας, WP. B01/07, 2006 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP-B0107
- Σκάλκος, Δημήτρης, "Από τον Ρεπουμπλικανικό Φιλελευθερισμό στη Δημοκρατία των Ελευθεριών: Μια προσέγγιση ανα-σημασιοδότησης της "φιλελεύθερης σοσιαλδημοκρατίας", WP. B02/07, 2007 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP-B0207
- Σοφού, Στεργούλα, "Η Αναπτυξιακή Βοήθεια ως μέσο της Κοινής Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφάλειας της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η Περίπτωση των Δυτικών Βαλκανίων", WP. B06/04, 2004 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP-B0604
- Τριαντιδής, Άρης, "Οικονομικές προεκτάσεις της περιφερειακής ολοκλήρωσης στα Βαλκάνια", WP. B05/04, 2004 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP-B504
- Andreou, George, Regional Policy in Greece Sectoral Case Study The Operational Programme "Competitiveness", WP. B01/04, 2004 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP-B0104
- Choros, Panagiotis, Political Conditionality in the European Neighbourhood Policy: The Case of the Southern Mediterranean WP. B02/05, 2005 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP-B0205
- Demiri, Eleni - Vlioras, Evangelos, The Greek Contribution to CFSP and Civilian Crisis Management, WP. B02/04, 2004 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP-B0204
- Frangakis, Nikos - Papayannidis, A.D. - Demiri, Eleni - Vlioras, Evangelos, FORNET CFSP Annual Report 2004-Greece, WP. B03/04, 2004 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP-B0304
- Kotsiaros, Athanasios, The change of the Greek foreign policy strategy towards Turkey: the Greek official political discourse, WP. B01/06, 2006 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP-B106
- Petrelli, Marina - Vallianatou, Anna, The medium-small and big member states: willing enough to draw common positions during the European Convention and IGC debate on CFSP and ESDP?, WP. B02/06, 2006 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP-B206
- Triantafillou, Martha, Forecasting conflicts with the use of event data: The Greek-Turkish case of Imia, WP. B04/04, 2004 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP-B0404
- Trantidis, Aris, Interests, Ideas and Norms: The Strategy of 'Symbiosis' in the European Neighbourhood Policy, WP. B03/05, 2005 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP-B0305
- Trinquelle Isabelle, "La spécificité de la gestion des déchets dans les îles au regard du droit communautaire" στο eeep.pspa.uoa.gr/IsabelleTrinquelle-French.pdf
- Vallianatou, Anna, The Iraq crisis: did the fourth EU-Greek Presidency follow a problem solving approach?, WP. B01/05, 2005 στο eeep.pspa.uoa.gr/WP-B0105

Κείμενα εργασίας Μονάδα Τουρκίας

- Kotsiaros, Athanasios, "Turkish National Elections 2007: Choosing between democracy and authoritarianism", RUT-WP03/07, 2007 στο <http://eeep.pspa.uoa.gr/RUT-WP03.07.pdf>
- Κοτσαϊράς, Αθανάσιος (επ.), «Η Ευρωπαϊκή Κοινή Γνώμη και η Τουρκία: Διαπραγμάτευση ενάντια στη θέληση των ευρωπαίων πολιτών;» RUT-WP02/07, 2007 στο <http://eeep.pspa.uoa.gr/RUT-WP02.07.pdf>
- Τριαντόπουλος, Χρήστος, «Τουρκική οικονομία: Το τρένο του 2006 θα εκτροχιαστεί το 2007;», (2007) RUT-WP01/07 στο <http://eeep.pspa.uoa.gr/RUT-WP01.07.pdf>
- Τσαπακίδης, Χρήστος, «Οι Ρωσοτουρκικές Σχέσεις στη Μεταψυχροπολεμική Εποχή: Επαναπροσδιορισμός και Νέες Τάσεις», RUT-WP04/07, 2007 στο <http://eeep.pspa.uoa.gr/RUT-WP04.07.pdf>